
Bralkam in bralcem Deželnih novic  
želimo vesele velikonočne praznike.
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deželne novice
Časopis občine Radovljica, letnik 19, 20. marca 2015, številka 4

Marjana Ahačič, 
Matjaž Klemenc

Visoki jubilej so radovljiški 
planinci obeležili v petek, ko 
so v galeriji Šivčeva hiša 
odprli razstavo o pestri zgo-
dovini društva, njegovem 
delu in posameznih odse-
kih. »Malo je planinskih 
društev v Sloveniji s tako 
visokim jubilejem, kot ga je 
letos doseglo Planinsko 
društvo Radovljica,« je v 
zborniku, ki so ga izdali ob 
tej priložnosti, poudaril 
predsednik Planinske zveze 
Slovenije Bojan Rotovnik. 
»Društvo, ki je nastalo v 
neposredni bližini gorskega 
sveta, upravlja s kar tremi 
kočami: Pogačnikovim 
domom na Kriških podih, 
Valvasorjevim domom pod 
Stolom in Roblekovim 
domom na Begunjščici, vse 
tri so med najbolj obiskani-
mi planinskimi kočami pri 
nas. Ob tem pa niso zane-
marjena niti druga področja 
društvenega delovanja, ki so 
vidna in uspešna. O tem pri-
ča tudi zavidljivo število čla-
nov in širok spekter delova-
nja, ki vključuje dejavnost 
mladih, alpinistov, športnih 
plezalcev, urejanje planin-
skih poti in ne nazadnje tudi 
izredno razvejane aktivnosti 
prostovoljnih vodnikov.« 

V okviru praznovanja so pri-
pravili tudi občni zbor, ki se 
je prejšnji petek ustavil pri 
številki 108. Kot se za veliko 
praznovanje spodobi, je obč-
ni zbor društva obiskalo kar 
nekaj pomembnih ljudi: 
predsednik Planinske zveze 
Slovenije Bojan Rotovnik, 
župan Ciril Globočnik, čast-
na člana Stane Jereb in Jan-
ko Potočnik, predstavniki 
okoliških planinskih društev 
ter Planinskega društva Rav-

na gora iz Varaždina. S sled-
njimi letos praznujejo jubi-
lej, 40 let od podpisa pogod-
be o sodelovanju. Na obč-
nem zboru so se pobližje 
predstavili odseki in iz poro-
čil pristojnih je bilo zaznati 
pomemben delež vsakega 
odseka, celotna slika pa daje 
močno in prepoznavno Pla-
ninsko društvo Radovljica. 
Alpinistični odsek se ponaša 
z 79 člani in opravljenimi 
396 vzponi. Vodniški odsek 

letos praznuje 25 let delova-
nja. V teh letih so pripravili 
številne izlete doma in v 
tujini. V lanskem letu so 
izvedli 18 od načrtovanih 23 
izletov. Zelo dejaven je mla-
dinski odsek, v katerem je 
178 otrok: 16 predšolskih in 
162 šolskih. Vsako leto se z 
boljšimi rezultati ponaša 
športno-plezalni odsek, ki je 
uspešen tako na domačih 
kot na tekmah v tujini. 

Sto dvajset let Planinskega 
društva Radovljica
Planinsko društvo je bilo ustanovljeno leta 1895, le dve leti po ustanovitvi Planinske zveze Slovenije. 
Ima več kot 900 članov in je drugo največje planinsko društvo v Sloveniji. Do konca meseca bo 
razstava, 20. junija pa bo osrednja slovesnost pri Valvasorjevem domu. 

Razstava v Šivčevi hiši, ki so jo slovesno odprli v petek, bo na ogled do konca meseca.  
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V soboto, 28. marca, ob 
20.30 bodo posamezniki, 
podjetja, vlade in lokalne 
skupnosti po vsem svetu za 
eno uro ugasnili luči in 
izvajali različne okoljevar-
stvene aktivnosti. Gre za 
mednarodni projekt Ura za 
Zemljo, ki teče od leta 2007, 
njegov pobudnik pa je ne-
vladna organizacija Svetov-
ni sklad za naravo (WWF). 
Lani se je tej akciji v podpo-
ro prizadevanj za dvig zave-
sti o podnebnih spremem-
bah, pomenu varčevanja z 
električno energije in vzpo-
stavljanja nizkooogljičnega 
gospodarstva pridružilo 
tudi 40 slovenskih občin. 
Koordinator v Sloveniji je 
Osnovna šola Mihe Pintarja 
Toleda Velenje. 
Občina Radovljica bo v Uri 
za Zemljo sodelovala četrto 
leto zapored. V soboto, 28. 
marca, med 20.30 in 21.30 
bo ugasnjen del javne raz-
svetljave od krožišča med 

Lescami in Radovljico proti 
bivši magistralni cesti in 
proti središču Lesc. Sodelu-
jete lahko tudi posamezniki 
in v svojih gospodinjstvih 
ugasnete luči in tiste elek-
trične naprave, ki niso nuj-
no potrebne.

Ura za Zemljo 2015
Tudi letos bodo v soboto, 28. marca, po vsem 
svetu za eno uro ugašali luči. Občina Radovljica 
v akciji sodeluje že četrto leto zapored; med 
20.30 in 21.30 bo ugasnjen tudi del javne 
razsvetljave.
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Natov center odličnosti
V Poljčah je marca zaživel 
Natov center odličnosti za 
gorsko bojevanje. 
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Število poletov narašča
Število poletov in panoram
skih letov na leškem letališ
ču je v zadnjih letih stalno 
upadalo, lani pa se je trend 
počasi začel obračati na
vzgor.
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KULTURA

Življenje s knjigo 
Mateja Črv Sužnik iz Hlebc 
je pred petimi leti ustanovila 
založbo Zala, v kateri izdaja 
slikanice za najmlajše, pu
stolovske knjige za mladost
nike ter knjige za odrasle.
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Novo vodstvo
V začetku meseca je dolgo
letnega predsednika Društva 
upokojencev Lesce Srečka 
Tomana na predsedniškem 
mestu zamenjal Vasilij 
Koman.
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Barčice v Kropi 
in Kamni Gorici

V Kropi in Kamni Gorici domačini 
že več kot stoletje nepretrgoma 
ohranjajo tradicijo spuščanja 
barčic. Letos rekordno število 
plavajočih umetnin.
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Zapeljite svojega Suzukija do 
pooblaščenega servisa. 

Vabijo Vas Magyar Suzuki Zrt, Podružnica v 
Sloveniji in pooblaščena trgovca in serviserja na 

Gorenjskem.  

 

 

 

 

Spomladanski 
servisni pregled: 

V času pregleda 
vašega vozila lahko 
opravite brezplačno 

testno vožnjo. 

 

Prihaja nova

Šestindevetdeset 
let Albine Žilič

Na svojem domu v Cankarjevi 
ulici je v februarju gospa Albina 
Žilič praznovala častitljivih 96 let.

stran 16
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DEŽELNE NOVICE (ISSN 1855-2927) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Radovljica, 
Go renj ska ce sta 19, 4240 Ra dov lji ca (se dež ča so pi sa in ured ni štva). Pra vi ce  
izdajate lja iz va ja: Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj  
(tel. 04/201-42-00, faks 04/201-42-13, info@g-glas.si, oglas no tr že nje 04/201-42-32).

De žel ne no vi ce iz ha ja jo en krat na me sec v na kla di 23.400 iz vo dov, brez plač no jih  
pre je ma jo vsa go spo dinj stva in dru gi na slov ni ki v ob či ni Ra dov lji ca, pri lo že ne so  
tudi iz vo dom Go renj ske ga gla sa. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Di stri bu ci ja: Poš-
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OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO

Občina Radovljica obvešča, da je na spletni strani 
www.radovljica.si  20. 3. 2015 objavila razpis 

za prosto delovno mesto

DIREKTORJA javnega zavoda Turizem Radovljica (m/ž).

Občinska uprava Občine Radovljica

w
w

w
.r

ad
ov

lji
ca

.s
i

OBČINA RADOVLJICA
OBČINSKA UPRAVA 

OBVESTILO O ZAPORI DRŽAVNE CESTE 
IN OBVOZU V BEGUNJAH

Obveščamo, da je državna cesta v križišču za dolino Drage pre-
vozna za osebna vozila. Sama cesta v dolino Drage ostaja do 
nadaljnjega zaprta za promet.

Popolna zapora ostaja na odseku državne ceste od hišne številke 
Begunje na Gorenjskem 115 do hišne številke Begunje na Gorenj-
skem 126.

 Oddelek za infrastrukturo
 Občina Radovljica
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OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI RAZPISOV

Občina Radovljica obvešča, da sta na spletni strani Občine 
Radov ljica www.radovljica.si v rubriki Razpisi – objave objavljena 
naslednja javna razpisa:

 1. Javni razpis za stanovanjske kredite v občini Radovljica 
  za leto 2015
 Rok za oddajo vlog je 20. 4. 2015. 

 2. Javni razpis za dodelitev neprofitnih stanovanj občine 
  Radovljica v najem
 Rok za oddajo vlog je 20. 4. 2015.

Dodatne informacije: Mateja Novak, tel. št.: 04 537 23 49, 
e-naslov mateja.novak@radovljica.si.

Razpisna dokumentacija za navedena razpisa je na voljo na splet-
ni strani Občine Radovljica www.radovljica.si v rubriki Razpisi – 
objave in v glavni pisarni Občine Radovljica, Gorenjska cesta 19, 
4240 Radovljica.

Občinska uprava Občine Radovljica
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Danica Zavrl Žlebir

Zakaj je ta neodvisna med-
narodna vojaška organizaci-
ja dobila mesto v Sloveniji, 
zakaj v Poljčah?
¹ Gorništvo je v Sloveniji tra-
dicija, prav tako imamo veli-
ko izkušenj v gorskem boje-
vanju. Če ne sežem predaleč 
v zgodovino: že v okviru teri-
torialne obrambe so delovali 
alpsko izvidniški vodi, prav 
tako imamo dragocene 
izkuš nje iz vojne za osamo-
svojitev Slovenije in pozneje 
pri organizaciji gorske šole, 
ki je bila zelo aktivna v med-
narodnem prostoru. Že leta 
1992 je SV začela mednaro-
dno delovati prav na podro-
čju gorništva, in sicer z vajo 
na Zelenici, na kateri smo 
imeli že opazovalce in sode-
lujoče iz tujine. Usposablja-
nje za bojevanje v gorah je 
ves čas nosilo dodano vred-
nost in dober priziv sodelo-
vanja z drugimi državami.
Zakaj Poljče? Na Poljče smo 
Slovenci lahko ponosni, saj 
predstavljajo enega od bra-
nikov slovenske države, tu 
so potekali tudi pomembni 
osamosvojitveni dogodki. Z 
Natovim centrom odličnosti 
bomo dodali vrednost temu 
objektu, kjer je bila doslej 
bolj logistična skrb za izved-
bo tečajev ...“

Kako je Slovenija pridobila 
to organizacijo? 
¹ Ključni dogodek je bil leta 
2004, ko nam je poveljnik 
poveljstva za transformacijo 
iz ameriškega Norfolka 
ponudil, da bi Slovenija obli-
kovala ta center. Že takrat so 
Slovenijo in Slovensko voj-
sko zaznali kot obrambno 
silo, ki ima ne le naravne 
danosti, temveč tudi eksper-
tna znanja in izkušnje s pod-
ročja vojaškega gorništva in 
bojevanja v gorah. Poleg tega 
so videli tudi, da dobro zna-
mo angleški jezik in nima-
mo težav s komunikacijo.“

Kakšni so cilji Natovega cen-
tra odličnosti?
"Zveza NATO za gorsko 
bojevanje nima razvite zmo-
gljivosti, ustrezne instituci-
je, izdelane doktrine, stan-
dardnih operativnih postop-
kov, zbranih izkušenj in 
predvsem dosežene ustrez-
ne stopnje medsebojne 
povezljivosti. Poslanstvo 
Centra odličnosti za gorsko 
bojevanje bo tako v zagotav-
ljanju odličnosti in strokov-
nosti na področjih usposab-
ljanja in urjenja posamezni-
kov in enot, podpiranju raz-
voja doktrine, učenju iz 
izkušenj in z raziskavami, 
definiranju standardov ter 

podpori procesu preobliko-
vanja enot za gorsko bojeva-
nje. Krčenja obrambnih pro-
računov zahtevajo od oboro-
ženih sil zavezništva in nji-
hovih članic ustrezno preo-
blikovanje in uporabo novih 
pristopov, kot je denimo 
pametna obramba (Smart 
Defence)."

Center je začel delovati mar-
ca s tečajem za pripadnike 
ameriške in angleške voj-
ske. Toda vaše delovanje ne 
bo omejeno zgolj na uspo-
sabljanje?
"V centru ne bo le usposab-
ljanja, kot je bilo doslej in 
skozi katerega je šlo ogrom-
no vojakov, naših in tujih. 
Slednji bodo le del našega 
početja, pomembnejši je 
srednjeročni cilj, da ta cen-
ter oblikuje doktrino zveze 
NATO za bojevanje v gorah. 
Ta naloga bo realizirana do 
leta 2018. Pri nas bo zbirali-
šče znanja iz izkušenj celot-
nega NATA. Delali bomo 
tudi raziskave, pri čemer se 
bomo povezovali z univerzo, 
industrijo ¼  Tu vidim veliko 
priložnost za slovensko 
industrijo, neposredno 
bomo namreč razvijali novo 
opremo, tako da se bo precej 
denarja iz proračuna centra 
(v katerega sicer Slovenija 
največ prispeva) lahko steka-
lo tudi nazaj, v Slovenijo, na 
Gorenjsko, slednjič tudi v 
občino Radovljica, v tukajš-
nja podjetja. Prej je bil naš 
produkt samo izurjen tečaj-
nik, sedaj pa bodo tudi napi-
sane knjižice, standardi, 
dokumenti ... S tem bo Slo-
venija še bolj prepoznavna, 
vedelo se bo, da je vse to 
nastalo v Sloveniji, da je 
plod tukajšnjega znanja, tu 
gre za dodano vrednost.“

Koliko držav bo sodelovalo v 
centru odličnosti? 
¹ Trenutno sodeluje pet 
držav, poleg Slovenije še 
Nemčija, Italija, Hrvaška in 
Avstrija. Te države bodo v 
proračun centra za pro-
gram prispevale po 20 tisoč 
evrov na letni ravni, vsaka 
bo sodelovala tudi s svojim 
častnikom. Proračun v celo-
ti znese 414 tisoč evrov, 
vanj pa glavnino prispeva 
Slovenija. Pričakujem, da 
bi v enem letu lahko prido-
bili še tri države. Že sedaj 
pa je center živ, s tremi 
sosednjimi državami in 
Nemčijo smo tudi regional-
no močni.“

V svetu je trenutno akrediti-
ranih dvajset centrov odlič-
nosti. V katere smo vključe-
ni tudi Slovenci?
¹ Res za različna področja po 
svetu deluje dvajset centrov 
odličnosti. Slovenija ima 
svoje predstavnike v treh: v 
Romuniji, kjer je center za 
obveščevalne zadeve, na 
Nizozemskem za civilno 
vojaško sodelovanje in na 
Češkem, kjer je za radiološ-
ko kemično obrambo.“ 

Kako ste bili osebno vključe-
ni v postopke, ki so pripelja-
li do ustanovitve centra odli-
čnosti v Poljčah?
¹ Ko so mi dali to nalogo, 
sem že od leta 2011 sodelo-
val na konferencah v že 
akreditiranih centrih odlič-
nosti. Na ta način sem se 
seznanjal s potekom in pot-
rebnimi postopki. Vseskozi 
je bilo najbolj zahtevno v 
fazah priprav to, da je pot-
rebno združevati vojaški 
nivo s političnim. Gre za 
projekt države Slovenije, v 
njem so poleg obrambnega 

sodelovala tudi druga mini-
strstva. Poleg tega je tu še 
zavezniško poveljstvo za 
transformacijo iz Norfolka, 
ki drži roko nad tem in ima 
glede na izkušnje z dvajset-
imi centri že določena pra-
vila. Odločitvi so sledile 
ustanovitvene konference, 
na vsaki je bilo po petnajst 
držav. Interes na konferen-
cah je bil torej večji, kot se 
je pozneje realiziral. Nato 
so države povedale, s čim 
želijo sodelovati v centru. 
Države sodelujejo tudi s 
svojimi častniki, kar bo 
zagotovo dodana vrednost, 
saj bodo s svojim strokov-
nim znanjem zelo dobro 
nadgradili delovanje centra. 
Sporazum smo uskladili, 
določen je tudi datum pod-
pisa 25. marec. Pred usta-
novitvijo pa je prva aktiv-
nost že tečaj za britanske in 
ameriške pripadnike. Z 
njim bomo zimski tečaj 
evalvirali in bo osnova za 
prihodnji standard.“ 

Katere koristi bo center odli-
čnosti prinesel naši državi?
¹ Gledano z vojaškega vidika 
bodo imeli pripadniki SV 
možnost sodelovati v med-
narodnem vojaškem povelj-
stvu na tleh Slovenije. V 
lokalnem pogledu ima naj-
večjo prednost gospodars-
tvo, z njim pa tudi turizem. 
Tujci, ki bodo prihajali k 
nam, se bodo prej ali slej 
vračali kot turisti in širili 
dober glas o Gorenjski kot 
turističnem biseru. Koristi 
bodo v večji prepoznavnosti 
Slovenije in ožjega lokalne-
ga okolja. Veliko tujih voja-
kov je šlo skozi naša uspo-
sabljanja in izkušnje kažejo, 
da se vračajo kot turisti z 
družinami.“

V Poljčah je Natov 
center odličnosti
v poljčah je marca zaživel natov center odličnosti za gorsko bojevanje. direktor te mednarodne vojaške 
organizacije, polkovnik slovenske vojske (sv) Boštjan Blaznik, pojasnjuje, kakšne so njegove naloge.

polkovnik Boštjan Blaznik / Foto: Gorazd Kavčič
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Šunke, vratniki, Šunke s kožo, govedina, jeziki, puran…
vse suho meso je klasično soljeno in prekajeno z bukovino!

radovljica, Športni park; tel.(04)597 12 67
radovljica, za avtobusno postajo; tel.(04)531 50 66

lesce, železniŠka ulica 1; tel.(04)53 18 332

                                Velikonočne šunke !                                
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Marjana Ahačič

Leško letališče, katerega las-
tnica in upravljavka je Obči-
na Radovljica, je v prete-
klem letu sicer ustvarilo 
nekaj več kot deset tisoč 
evrov presežka, a je s poslo-
vanjem v celem lanskem 

letu skupaj ustvarilo le 138 
tisoč evrov prihodkov, saj se 
je število panoramskih pole-
tov na letališču v Lescah v 
zadnjih letih zmanjševalo, 
lani so jih izvedli nekaj 
manj kot 250. Tudi število 
pristankov je v zadnjih letih 
upadalo, čeprav so letališko 
stezo pred leti po končani 
gradnji gorenjske avtoceste 
popolnoma prenovili in pre-
plastili. 

»Podobni trendi so tudi na 
drugih malih letališčih. 
Letalstvo je namreč hobi, ki 
je povezan s precejšnjimi 
stroški. Podobno je s pano-
ramskimi poleti: tako kot 
upada kupna moč prebival-
stva, upada tudi število 
panoramskih poletov. K 
temu pripomorejo še vre-
menski pogoji, ki pa so bili v 
preteklem letu slabi. Upa-
mo, da se bo trend počasi 
obrnil v pozitivno smer,« 
razmere komentira direktor 
radovljiške občinske uprave 
Matjaž Erjavec, ki letališče, 
odkar so ga pred nekaj leti iz 
javnega zavoda reorganizi-

rali v režijski obrat občine, 
tudi vodi.
"Zaradi slabih vremenskih 
pogojev je bilo letalskih ope-
racij v prvi polovici leta manj 
kot običajno, vendar se je v 
drugi polovici leta stanje 
spremenilo, tako da je bilo v 
letu 2014 na letališču oprav-

ljenih 4214 pristankov 
motornih letal, kar je za 198 
več kot v letu 2013. V letu 
2014 je bilo izvedenih 247 
panoramskih poletov, kar je 
59 več kot v preteklem letu 
in predstavlja 31-odstotno 
rast, ki pa je v prihodkih 
večja le za 2434 evrov oziro-
ma le 5,6 odstotka, kar 
pomeni, da se je povečalo 
število krajših panoramskih 
letov," pojasnjuje Erjavec.

V prihodnjih dveh letih sicer 
Občina Radovljica načrtuje 
nekaj sanacijskih del na leta-
liškem stolpu in na upravni 
stavbi letališča, kjer bodo 
obnovili streho. Zamenjali 
bodo tudi del stavbnega 
pohištva in nadaljevali z ure-
janjem letaliških površin, ki 
jih bodo z namenom izbolj-
šanja varnosti in optimizaci-
jo rabe tudi ogradili. Občina 
ima za vzdrževanje in inves-
ticijsko vzdrževanje letališča 
v proračunu za letošnje in 
prihodnje leto zagotovljenih 
približno sto tisoč evrov. Še 
letos bodo, tako načrtujejo, 
pridobili tudi projektno 

dokumentacijo in gradbeno 
dovoljenje za rušenje nekda-
nje Vovkove hiše, ki stoji tik 
ob letališki stezi in iz katere 
se je družina po obnovi steze 
v novo, nadomestno bivališ-
če izselila pred dvema leto-
ma. Staro stavbo bodo poru-
šili prihodnje leto.

Nekaj več kot petintrideset 
tisoč evrov bo občina plačala 
tudi za vzdrževanje letala, s 
katerim izvaja dejavnost 
panoramskih poletov, saj 
bodo letos generalno obno-
vili letalski motor. »Komer-
cialna dejavnost panoram-
skih poletov predstavlja 
pomemben vir prihodkov 
letališča in omogoča vsaj 
minimalno vzdrževanje leta-
liških površin in objektov na 
njem. Če bi to dejavnost 
omogočili še komu druge-
mu, bi to pomenilo zmanj-
šanje lastnih prihodkov, ki 
bi jih morali nadomestiti s 
sredstvi iz proračuna,« pou-
darja direktor Erjavec in 
dodaja, da na tem področju 
občina ne načrtuje nobenih 
sprememb. So pa pred krat-
kim – sporazumno, kot zatr-
jujejo na občini, – prekinili 
pogodbo z dosedanjim naje-
mnikom letališke restavraci-
je. »Želimo si dolgoročnega 
najemnika z izkušnjami v 
gostinstvu in jasno vizijo, ki 
bo sposoben zagotoviti 
raven klasične restavracije s 
pestro ponudbo predvsem 
slovenske kuhinje, ki bo 
dopolnila turistično ponud-
bo Radovljice in okolice. Po 
objavi razpisa smo prejeli 
eno ponudbo za najem res-
tavracije na letališču, izbrani 
ponudnik pa je podjetnik 
Anže Bagi iz Lesc, ki je spre-
jel vse razpisne pogoje,« je 
povedal Erjavec.

Število poletov 
spet narašča
Število poletov in panoramskih letov na leškem letališču je v zadnjih letih 
stalno upadalo, lani pa se je trend počasi začel obračati navzgor. Tudi izgub 
ni več. Restavracija na letališču ima novega najemnika, staro Vovkovo hišo 
bodo porušili prihodnje leto.

V leško letališče bo občina Radovljica v prihodnjih dveh letih vložila 100 tisoč evrov. 

Marjana Ahačič

Člani Odbora krajevnih sku-
pnosti, ki deluje kot delovno 
telo občinskega sveta Občine 
Radovljica, so na zadnji seji 
opozorili na problematiko 
pasjih iztrebkov. Teh je, kot 
ugotavljajo, tako v mestnem 
kot naravnem okolju še ved-
no zelo veliko, čeprav občin-
ski odlok o javnem redu in 
miru določa, da mora skrb-
nik psa oziroma druge 
domače živali poskrbeti za 
odstranjevanje živalskih 
iztrebkov. Ob sprehodih s 
psom mora imeti s seboj 
ustrezno vrečko za začasno 
shranjevanje iztrebkov, ki jo 
nato odloži v za to namenje-
ne zabojnike, tam, kjer jih 
ni, pa v zabojnike za komu-
nalne odpadke. Občina je v 
ta namen v zadnjih letih na 
območju Lesc in Radovljice 
namestila večje število pose-
bnih košev, ki so opremljeni 
tudi z vrečkami za odstranje-
vanje živalskih iztrebkov.

V ožjem območju mest in 
vaških središč mora psa skr-
bnik voditi na vrvici. Psa ni 
dovoljeno spuščati z vrvice 
na kmetijske površine v 
času vegetacije – od 1. aprila 
do 1. novembra. Prav tako 
psov in drugih domačih 
živali ni dovoljeno voditi na 

pokopališča, otroška in špor-
tna igrišča ter v javne usta-
nove, razen če to lastnik ozi-
roma upravljavec izrecno 
dovoli.
Za upoštevanje določil 
odloka sicer skrbijo občin-
ski redarji, ki pri svojih red-
nih obhodih nadzirajo tudi 

skrbnike psov in drugih 
domačih živali, v času vege-
tacije še pogosteje. V večini 
primerov v prisotnosti 
redarskega nadzora ni zaz-
nanih kršitev – skrbniki 
odstranjujejo iztrebke in jih 
odlagajo v zabojnike, ugo-
tavljajo redarji. Če lastnik 

oziroma skrbnik ob nadzo-
ru pri sebi nima vrečke za 
začasno shranjevanje 
iztrebkov, pa ga opozorijo 
na spoštovanje odloka, 
pojasnjujejo na radovljiški 
občinski upravi. Globa za 
kršitelje sicer znaša 83 
evrov.

Problem pasjih iztrebkov
Člani Odbora krajevnih skupnosti, ki deluje v okviru Občine Radovljica, so na 
zadnji seji opozorili na problematiko pasjih iztrebkov.

Ob sprehodih s psom mora imeti lastnik 
oziroma skrbnik s seboj ustrezno vrečko za 
začasno shranjevanje iztrebkov, ki jih nato 
odloži v za to namenjene zabojnike. Tam, kjer 
jih ni, vrečko z iztrebki lahko odloži v zabojnike 
za komunalne odpadke. 

Na letališču Lesce je zaposlen en delavec – pilot. 
V času obratovalnega časa je tam praviloma 
odprta letališka pisarna, telefonska številka 
letališke pisarne pa je dosegljiva ves čas. Občina 
Radovljica ima v lasti tudi letalo cessna, ki ga 
uporabljajo za panoramsko letenje. 
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Prebivalci naselja Mlaka že 
mnogo let vlagajo zahtevo na 
občino za ureditev javne poti, 
saj imajo z vzdrževanjem poti 
velike probleme. Navajajo, da 
jim urejena igrišča, kolesarske 
steze ¼  ne pomenijo veliko, če 
morajo 1500 m od mesta 
Radovljica živeti v »divjem« 
naselju. Pravijo, da bi imeli 
radi urejen dostop do svojih 
domov. Na občino, občinski 
svet pa tudi na KS Radovljica 
so naslovili pismo, v katerem 
podrobno opisujejo težave s 
cesto in prosijo, da se cesta 
razširi in preplasti. 
V občinskem proračunu je za 
vzdrževanje javne poti na Mla-
ko za štiriletno obdobje od 2016 
naprej namenjeno 40 000 
evrov, za dokončno ureditev pa 
v proračunu ni zagotovljenih 
sredstev. Tik pred lokalnimi 
volitvami 2014 je občanom g. 
župan občine Radovljica spo-

Do Mlake po 
kolovozu,  
v kopališče 
milijoni

Mnenja
ročal: »Izziv za prihodnje je 
obnova cest!« Čez štiri leta bo 
verjetno izjavo ponovil, le da 
mu prebivalci Mlake ne bodo 
več verjeli. Z g. županom pa so 
posebej zadovoljni v Plavalnem 
klubu Radovljica. V proračunu 
za leto 2015 je za kopališče v 
Radovljici iz občinskega prora-
čuna zagotovljeno 185.000 
evrov, 2016 pa 140.000 evrov. 
Plavalni klub Radovljica je v 
letu 2013 ustvaril 548.316 evrov 
prihodka od dejavnosti. Super-
vizor razkriva, da je v 12 letih 
Plavalni klub Radovljica prejel 
od Občine Radovljica 
1.276.074 evrov. Plavalni klub 
Radovljica ne plačuje najemni-
ne za prostor in uporabo kopa-
lišča Radovljica od leta 1996, 
ko je bilo neposredno preneseno 
skupaj s kampom in infrastru-
kturno v upravljanje PK Rado-
vljica. G. župan, ki je tudi član 
izvršnega odbora Plavalnega 
kluba Radovljica, načrtuje 
posodabljanje in novogradnjo 
Kopališča Radovljica, kar je 
tudi vidno iz proračuna. V 
načrtu razvojnih programov 
2015 do 2020 je predvideno za 
kopališče Radovljica 3.250.000 
evrov. Prebivalcem naselja na 
Mlaki se še naprej obeta hoja 
po kolovozni poti, žal! 

Marina T. Ravnik

Marjana Ahačič

Kratka osebna predstavitev: 
starost, število otrok, kaj ste 
po izobrazbi, kje ste zaposle-
ni?
"Rojena sem bila leta 1969 
na Jesenicah, z družino pa 
smo se preselili v Radovljico 
dan pred mojim vstopom v 
šolske klopi. Po končani 
gimnaziji sem trinajst let 
živela v Ljubljani, kjer sem 
študirala in igrala košarko 
pri Košarkarskem klubu 
Ježica. Z devetletnim sinom 
Jakom zdaj živiva v stanova
nju v Radovljici. Po izobraz
bi sem profesorica športne 
in specialne športne vzgoje, 
opravila pa sem tudi študij
ski program za pedagoško 
izpopolnjevanje iz predšol
ske vzgoje. Zaposlena sem v 
Osnovni šoli Antona Toma
ža Linharta Radovljica kot 
učiteljica v podaljšanem 
bivanju."

Kakšne so vaše izkušnje v 
politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za 
mesto v občinskem svetu?
"V politiki nimam nobenih 
izkušenj, tako da me je 

povabilo župana, da se pri
družim njegovi listi, pošte
no presenetilo. Za sodelova
nje v lokalni politiki sem se 
odločila, ker si želim sodelo
vati pri ustvarjanju ljudem 
prijazne občine."

Katere cilje boste v štirih 
letih skušali uresničiti kot 
občinska svetnica? 
"V občinskem svetu bom 
podpirala vse predloge, ki 
bodo na prvo mesto postav
ljali obči interes, ne pa posa
mičnega. Zavzemala se bom 

za projekte, ki bodo koristili 
občanom in bodo usmerjeni 
k reševanju socialnih težav 
in krepitvi socialnega okolja. 
Seveda pa se bom trudila 
tudi za vključevanje čim več
jega števila občanov v šport
no dejavnost, predvsem tu 
mislim na otroke in mladi
no, ki bi morali imeti enake 
možnosti ukvarjanja s špor
tom, ne glede na to, iz kak
šnega socialnega okolja pri
hajajo."

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
občini?
"Pomanjkanje denarja je 
prav gotovo velik problem. 
Nekatere ceste so dotrajane, 
obnove bi bila najbolj potre
bna nevarna cesta od Spara 
do križišča z Žagarjevo uli
co. Vurnikov trg počasi 
dobiva končno podobo, tudi 
problemi s kanalizacijo se 
rešujejo. Največji problem 
vidim v pomanjkanju delov
nih mest, saj je delo osnov
na človekova pravica, iz 
katere izvirajo vse druge."

Kaj je tisto, kar je trenutno v 
občini dobro urejeno? 

"V občini imamo zelo dobro 
urejeno predšolsko vzgojo 
in varstvo otrok, osnovno
šolsko in srednješolsko izo
braževanje, zdravstveno slu
žbo, socialno varstvo, kul
turno, turistično in gostin
sko dejavnost, pohvalo si 
zaslužijo tudi požrtvovalni 
gasilci. Mestno jedro je zgle
dno urejeno, športni park s 
pokritim drsališčem in otro
škim igriščem pa daje 
Radov ljici poseben čar."

Kaj vam zapolnjuje prosti 
čas? 
"Prosti čas najraje preživ
ljam z družino, uživam v 
druženju s prijatelji, nekaj
krat na teden pa skočim tudi 
na trening in tekme Košar
karskega kluba Jesenice, s 
katerim nastopamo v 2. slo
venski ligi. Šport je moja 
največja življenjska strast, 
tako da uživam tudi pri gle
danju vseh vrst športnih 
prenosov."

Življenjsko vodilo? 
"Pošteni odnosi med ljud
mi ter vrednote, ki ljudem 
in živalim dajejo dostojan
stvo."

Skupni interesi  
pred posamičnimi
Sabina Felc se je za vstop v politiko odločila na povabilo župana Cirila Globočnika, z željo, da 
sodeluje pri ustvarjanju ljudem prijazne občine. Zavzemala se bo za čim večje vključevanje mladih v 
športno dejavnost.

Sabina Felc, svetnica na 
Listi Cirila Globočnika 
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Marjana Ahačič

Panoje ponoči ugašajo
Reklamni pano na poslovni 
stavbi v športnem parku v 
Radovljici ponoči ugašajo. 
Lastnik panoja je to storil na 
pobudo občine, ki je posre
dovala zaradi pritožb okoliš
kih stanovalcev, ki jih je 
motila močna svetloba pred
vsem v nočnem času. Rekla
mni pano je tako po novem 
ugasnjen med pol enajsto 
zvečer in peto uro zjutraj. 
Pobudo, da se zadeva uredi, 
je na tretji seji občinskega 

sveta direktor občinske 
uprave prejel od svetnika 
N.Si Simona Resmana.

Cesta za Verigo
Župan in direktor občinske 
uprave sta na tretji seji pre
jela tudi vprašanje svetnice 
SD dr. Mariane Rebernik, ki 
jo je zanimalo, na kateri toč
ki je reševanje problema 
ceste za Verigo. Reberniko
va je dala tudi pobudo, da 
imenujeta mediatorja ter 
sodišču predlagata pospeši
tev reševanja tega problema. 
Kot so pojasnili v odgovoru 
svetnici, je reševanje proble

matike »ceste za Verigo« 
trenutno v fazi medsebojnih 
pogajanj s tožečimi stranka
mi. "Predlogov za rešitev 
problematike je kar nekaj, 
vendar še vedno nismo pri
šli do rešitve, ki bi bila zado
voljiva za vse vpletene. Zara
di sodne odredbe so trenut
no nedopustni
vsi posegi na območju, kjer 
je vpisana služnostna pravi
ca. Že v preteklosti smo pos
kušali reševati problematiko 
dogovorno, tako s sodno kot 
drugo mediacijo, vendar 
brez uspeha. V primeru, da 
s tožečimi strankami tudi 

tokrat ne uspemo urediti 
problematike, nam ne preo
stane drugega, kot da poča
kamo na izide tožb, za kate
re predvidevamo, da bodo 
ugodne za vse vpletene 
stranke, in sicer da bo cesta 
s hodnikom za pešce zgraje
na skladno s prostorskimi 
akti in da bomo hkrati zago
tovili normalno poslovanje
podjetij z zagotovitvijo doda
tnih parkirnih mest, za kar 
je v fazi pridobivanja tudi 
gradbeno dovoljenje," so 
pojasnili na občinski upravi.

Pločnik skozi Podnart
Svetnica Rebernikova je na 
župana in direktorja občin
ske uprave naslovila tudi 
vprašanje o stanju v zvezi z 
gradnjo pločnika skozi nase
lje Podnart. Kot so ji pojas
nili na občinski upravi, je bil 
za ureditev regionalne ceste 
oziroma izgradnjo pločnika 
skozi naselje Podnart že leta 
2008 podpisan protokol o 
odstranitvi objekta na najo
žjem delu regionalne ceste. 
"Podpisniki protokola so 
Občina Radovljica, Cestno 
podjetje Kranj, d. d., in 
Ministrstvo za promet RS. 
Občina je v okviru možnosti 
svoje obveznosti izpolnila in 

zagotovila možnost gradnje 
nadomestnega objekta. V 
preteklosti je Cestnemu 
podjetju Kranj in ministrs
tvu, pristojnemu za promet, 
naslovila več poizvedb o 
možnostih realizacije njiho
vih obveznosti. Sopodpisnik
protokola oz. njegova prav
na naslednica Gorenjska 
gradbena družba, d. d., je že 
večkrat izrazila pripravlje
nost glede izpolnitve svojih 
zavez. Izpolnitev njenih 
obvez pa je povezana z Dire
kcijo RS za ceste. Direkcija 
RS za ceste je v zadnjem 
odgovoru junija lani pojas
nila, da je za odstranitev 
obravnavanega objekta pri
dobila ustrezno tehnično 
utemeljitev, vendar so njene 

aktivnosti do nadaljnjega 
zaustavljene zaradi pomanj
kanja sredstev. Na posvetu o 
ključnih vprašanjih razvoja 
cestne in železniške infras
trukture v RS, ki je bil janu
arja letos, smo izvedeli tudi, 
da trenutne finančne raz
mere na Ministrstvu za 
infrastrukturo ne dopuščajo 
realizacije njihovih obvez
nosti iz protokola. To za 
občino predvsem zaradi 
zagotavljanja prometne var
nosti ni sprejemljivo, zato si 
bomo v okviru svojih mož
nosti še naprej prizadevali, 
da ministrstvo zagotovi 
sredstva za izpolnitev obvez
nosti, ki jih je sprejelo s pod
pisom protokola," pojasnju
je občinska uprava.

Pobude in vprašanja svetnikov

Moteči reklamni pano na poslovni stavbi v športnem parku zdaj ponoči ugašajo. 

Nič ne kaže, da bodo v Podnartu že kmalu imeli pločnik na 
najožjem delu ob regionalni cesti. / Foto: Gorazd Kavčič

Z radovljiške Upravne enote so sporočili, da letos obdobje 
vlaganja zbirnih vlog za kmetijske subvencije poteka od 2. 
marca do 6. maja. Vlagatelji morajo urediti GERK-e na Uprav-
ni enoti vsaj en dan pred vložitvijo vloge za kmetijsko subven-
cijo. Na upravni enoti predlagajo, da se vlagatelji za uskladi-
tev GERK-ov predhodno po telefonu dogovorijo za termin.

Uskladitev podatkov za subvencije
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Iz pekarne Resman na Zgoši  
želimo svojim strankam in vsem 

bralcem Deželnih novic  
vesele velikonočne praznike. 

Odprto imamo vsak petek od 6. do 16. ure in  
soboto od 6. do 13. ure, po naročilu pa tudi med tednom.  

Za naročila smo dosegljivi na telefonskih številkah: 
 

031 555 348, 041 437 463 in 031 257 125.
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Bleiweisova cesta 14, Kranj 
T: 05 907 0250

Po očala v arT oPTiKo
Dobro se je zavedati, da imamo samo en par oči, ki so 
nenadomestljive. Zato priporočamo, da jih pregledajo 
specialisti okulisti, ki so edini usposobljeni, da postavijo  
kakršnokoli diagnozo. Očesna ambulanta s koncesijo  
v Kranju obratuje vsak dan od ponedeljka do petka.  
izkoristite kratke čakalne vrste in se naročite že danes. Za 
brezplačen pregled s sklenjenim dodatnim zdravstvenim 
zavarovanjem se naročite po telefonu 05 907 0250 ali osebno.

Akcija velja do razprodaje zalog.

Do 50 % znižanje sončnih očal iz prejšnjih kolekcij

Akcija!
ob nakupu 2 škatlic katerihkoli kontaktnih leč dobite  
eno škatlico dnevnih Carrera (30 kom) leč brezplačno!

the adventure begins.
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Preglede 
opravljajo najboljši 
specialisti okulisti.

Športno plezanje se med 
mladimi vse bolj uveljavlja, 
mladi Domen Škofic, ki sodi 
v vrh svetovnega plezanja. 
Organizirali so tudi dve tek-
mi: tekma zahodne regije in 
pokal regij. V markacijskem 
odseku so predvsem s 
pomočjo prostovoljcev 
odpravili nastalo škodo po 
žledovodu in vetru. 
»Leto je mimo in tisto, kar 
smo si zadali, smo izpolnili. 
S sezono in glede na vreme, 
ki smo ga imeli, se res nima-
mo kaj pritoževati. Čistilna 
naprava na Pogačnikovem 
domu je še en kamenček v 
mozaiku za prispevek ohra-
njanja naše narave. Zdaj 
imajo vse tri naše postojanke 
čistilno napravo. Glavna pri-
reditev bo letos 20. junija pri 
Valvazorjevem domu ob 
120-letnici našega društva. V 
avgustu ali septembru plani-
ramo tradicionalni koncert 
Pihalnega orkestra Lesce pri 
Roblekovem domu, računa-
mo na izvedbo osmice in 
ultre na Valvazorju, v sredini 
maja zaključek akcije Prijate-
lji Begunjščice, zaključek 
celoletne akcije Ljubitelji 
Valvazorja pa bo 26. decem-
bra,« je povedal predsednik 
Planinskega društva Radov-
ljica Valentin Rezar.
Društvo je ob tej priložnosti 
izdalo tudi zbornik, v kate-
rem so predstavili radovljiš-
ko planinstvo med letoma 
1895 in 2015 ter obenem 
poudarili dosežke v zadnjih 
desetih letih. V delu, ki opi-
suje zgodovino društva, se 
je avtor Janez Pretnar opiral 
zlasti na poglobljeno delo 
dr. Jakoba Prešerna, doma-

čina iz Begunj. Pravnik po 
poklicu, pojasnjuje Pretnar, 
je bil natančen zapisovalec 
krajevnih in ledinskih imen, 
planinski pisatelj in foto-
graf. "Ustanovni občni zbor 
radovljiške podružnice SPD 
je bil 10. mara 1895 v Klinar-
jevi gostilni na Linhartovem 
trgu. Na ta dogodek nas spo-
minja bakrena spominska 
plošča," med drugim piše 
Pretnar. "Za prvega načelni-
ka je bil izvoljen odvetnik 
dr. Janko Vilfan, v priprav-
ljalnem odboru pa so bili 
predstavniki Radovljice, 
Krope, Bohinja, Bleda in 
Bele Peči pri Trbižu. Med 
znanimi osebnostmi, ki so 
delovale v društvu, je treba 
omeniti tudi Jakoba Aljaža 
... Vilfana je na mestu načel-
nika kmalu nasledil lekar-
nar Hugon Roblek."
Kot še piše Pretnar, novemu 
društvu ni manjkalo idej in 
podjetnosti, zlasti na grad-
benem področju, saj so 
zgradili koče na Rodici, v 

Planici in na Begunjščici. 
"Pozornost je bila usmerje-
na zlasti na domačo Begunj-
ščico, kjer so darovano zase-
bno kočo na Poljški planini 
leta 1901 poimenovali po 
lastniku Blažu Tomcu. Kas-
neje so se društveni odbor-
niki ogrevali za kočo višje na 
Begunjščici. Popolnoma so 
obnovili ovčarsko kočo in 
leta 1908 odprli Vilfanovo 
kočo, ki je sicer nudila zave-
tje že leto prej. S tem je bila 
doba gradenj planinskih koč 
do druge svetovne vojne 
sicer zaključena, vendar je 
treba omeniti še postavitev 
brvi na Savi, ki je olajšala 
pešpot iz Radovljice v Kam-
no Gorico, po večkratnih 
obnovah pa je še danes zna-
na kot Fuxova brv."
V zborniku je natančno opi-
sana tudi gradnja Robleko-
vega doma, ki so ga gradili v 
času, ko je planinsko druš-
tvo vodil Slavko Šušteršič, 
slovesno pa so ga odprli 
junija 1933. Pred drugo sve-

tovno vojno je obisk koče 
presegal 1000 obiskovalcev 
letno. Dom, ki je bil med 
vojno tako kot Valvasorjev 
dom požgan, so takoj po voj-
ni obnovili, že leta 1948 pa 
so začeli s pripravami na 
gradnjo planinskega doma 
na Kriških podih. "Žal se je 
ob vzponu na odprtje 6. 
oktobra 1951 smrtno pones-
rečil Jože Pogačnik, načel-
nik gospodarske komisije 
pri Planinski zvezi Sloveni-
je. Ker je mnogo pripomo-
gel pri gradnji, so dom 
namesto predvidenega 
Radovljiškega doma preime-
novali v Pogačnikov dom. Še 
danes je ponos društva."
Kot pravi predsednik druš-
tva Valentin Rezar, ima 
društvo kar nekaj načrtov za 
naprej. Čim prej želijo 
dokončati sanitarije in 
shrambo na Roblekovem 
domu, sanirati kletne pros-
tore na Valvazorjevem 
domu  ter vse postojanke 
opremiti z dostopom do 
interneta.
"Želimo, da bi se vsi planin-
ci v naših postojankah poču-
tili kar se da dobro, da bi 
naši alpinisti še naprej osva-
jali domača in tuja gorstva, 
da bi se v mladinskih vrstah 
kalilo kar največ novih gor-
nikov in športnih plezalcev, 
da bi naši planinski vodniki 
organizirali čim več lepih 
planinskih pohodov po 
naših lepih planinskih 
poteh. Pri vseh dejavnostih 
si želimo še več prostovolj-
cev, ki bi sodelovali pri vseh 
dejavnostih v društvu. Ne 
smemo pozabiti na ohranja-
nje naše lepe gorske narave; 
v gorah nismo sami, smo 
samo gostje."

Sto dvajset let Planinskega 
društva Radovljica
31. stran

Valentin Rezar, predsednik Planinskega društva Radovljica
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Marjana Ahačič

Prihajajoča pomlad je števil-
ne lastnike hiš privabila iz 
stanovanj. Mnogi so se že 
lotili urejanja vrtov, nekateri 
odvečno travo, listje in veje 
najraje kar sežgejo. V želji, 
da bi čim hitreje in učinko-
viteje uredili svoje vrtove, 
nekateri lastniki vrtov 
odpadke, ki nastanejo pri 
delu na vrtovih, sadovnjakih 
in pri obrezovanju dreves, 
sežgejo. Dim, ki se vali z 
gorečih vej, listja in trave, se 
pogosto širi po stanovanj-
skih soseskah in je za števil-
ne stanovalce moteč, samo 
kurjenje pa včasih nevarno. 
Občinski odlok o javnem 
redu in miru zato določa, da 
je zaradi varstva občanov in 
premoženja prepovedano 
sežigati travo, listje in druge 
odpadke na krajih, kjer je 
možno, da se zaneti požar, 
ter kuriti ogenj na prostem v 

vetrovnem vremenu in 
kadar pooblaščeni organi 
objavijo povečano ali veliko 
nevarnost požarov, ter seži-
gati gume, odpadno olje, 
tekstilne odpadke in umet-
ne mase v naravnem okolju 
ali zaprtih kuriščih. 
Zaradi varstva zdravja in 
čistoče pa je prepovedano 
povzročati ali razširjati 
smrad, plin, prah, ki preko-
merno moti in neprijetno 
vpliva v mestnem ali stano-
vanjskem okolju na občane. 
Globa za prekršek znaša 
41,73 evra.
Kot priporoča Komunala 
Radovljica, odpadke, ki nas-
tanejo pri delu na vrtovih, v 
sadovnjakih, pri urejanju 
živih meja in obrezovanju 
dreves in jih imenujemo 
zeleni odrez, lahko v manj-
ših količinah odločimo v 
kompostnik ali v zabojnike 
rjave barve, ki so namenjeni 
biološkim odpadkom. 

Dim moti stanovalce

Državljanom EU, ki se odločijo delati, študirati ali poslovati 
v drugi državi članici EU, lahko zelo zagrenijo življenje nepo-
štena pravila in neutemeljene birokratske zahteve. Kadar 
javni organ ne ravna v skladu z zakonodajo EU in državljanu 
ali podjetju iz druge države EU postavlja neutemeljene ovi-
re, lahko pomaga SOLVIT, obveščajo z agencije Ragor, kjer 
kot podaljšana roka Evropske unije v Sloveniji že več kot dve 
leti deluje informacijska točka Europe Direct Gorenjska. 
"Centri SOLVIT opozorijo javni organ na pravice, ki jih ima-
jo državljani in podjetja v EU, in v sodelovanju z njim rešijo 
nastalo težavo. Tako lahko pomagajo v primeru, ko državni 
organi v drugi državi EU kršijo pravice državljanov in podje-
tij, kadar zadeva (še) ni predana sodišču. Tipične težave, ki 
jih center rešuje, so na primer priznavanje poklicnih kvalifi-
kacij, pravica do vizuma in prebivanja, trgovina in storitve, 
vozila in vozniško dovoljenje, družinski prejemki, pravica do 
pokojnine, nadomestilo za brezposelnost, zdravstveno 
zavarovanje, dostop do šolanja, vračilo DDV. Mreža SOLVIT 
je brezplačna storitev, ki jo ponuja javna uprava vsake drža-
ve članice EU in Islandije, Lihtenštajna in Norveške. 

Pomoč pri reševanju birokratskih zahtev EU
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Mladi

Peter Kolman

V organizaciji Sklada vrtcev 
Radovljica je predzadnjo 
februarsko soboto Festival-
na dvorana na Bledu priva-
bila veliko obiskovalcev, ki 
so se udeležili prve dobro-
delne prireditve. Preko sto 
nastopajočih –   plesalci 
Colorado Country Line Dan-
ce in KUD Bled, Harmoni-
karski kvintet Glasbene šole 
Radovljica, pevska zbora 
vzgojiteljic Mavrica in Sred-
nje šole Jesenice, pevski 
dueti Marka Zemljiča in 
Aleša Svetine, Barbare Koro-
šec in Dejana Škrablja ter 
Simone Benko in Marka 
Berčiča, Taša Mihelčič, čeli-
stka Marjetka Hribernik ter 
učenci, ki trenirajo atraktiv-
ne borilne veščine Kempo 
Arnis, – je oblikovalo bogat 
in pester program, v kate-
rem sta za zabavne premore 
poskrbela mlada komika 
Vid Grašič in Jaka Kajdiž. 
Obiskovalci so z zadovolj-
stvom in z nasmehom na 
obrazu odhajali domov, saj 
so jim številni nastopajoči 
obogatili večer. 
»Upravni odbor sklada vrt-
cev je želel tudi na tak način, 

z dobrodelno prireditvijo, 
pomagati otrokom, ki so 
vključeni v radovljiške vrt-
ce,« je povedala predsednica 
sklada Vesna Koselj. 
»Ni pomembno toliko, koli-
ko kdo daruje. Pomembna 
sta namen in možnost, da 
pomagamo otrokom iz soci-
alno šibkejših družin in s 
skupnimi močmi zberemo 
sredstva tudi za tisto nekaj 
več, česar si sam vrtec ne 

more privoščiti, kot je nakup 
nadstandardne opreme ali 
izvajanje dodatnih nadstan-
dardnih dejavnosti za vse 
otroke radovljiških vrtcev, 
tako da bodo tudi tisti iz soci-
alno šibkejših družin lahko 
plesali, se kulturno bogatili 
ter športno udejstvovali.« S 
to prireditvijo je Sklad vrtcev 
Radovljica zbral 975 evrov.
Ravnateljica Marja Čad je z 
zadovoljstvom ob odlično 

izpeljani prireditvi izrazila 
željo, da se čez leto dni sre-
čamo ponovno, saj je poleg 
zbiranja sredstev za otroke 
le-ta povezala starše in še 
posebej zaposlene v Vzgoj-
novarstvenem zavodu Rado-
vljica. Seveda pa brez nasto-
pajočih in vseh drugih, ki so 
brezplačno sodelovali, tak-
šne prireditve ne bi bilo, 
zato gre posebna zahvala 
tudi njim.

Dobrodelna prireditev
Več kot 100 nastopajočih je sodelovalo na prireditvi sklada vrtca. Zbrana sredstva, le nekaj manj kot 
tisoč evrov, gredo za nakup nadstandardne opreme in izvajanje dodatnih nadstandardnih dejavnosti.

Na dobrodelni prireditvi radovljiških vrtcev je v blejski Festivalni dvorani nastopilo več kot 
sto nastopajočih.

Marjana Ahačič

Otrokom v radovljiškem vrt-
cu tudi letos ni dolgčas. Že v 
začetku leta sta skupine zaj-
čkov, žabic in veveričk obis-
kala brata Burazin, hokejista 
člana HK Bled. Z otroki sta 
se pomenila o zimskih špor-
tih in jim natančno razkazala 
vso opremo hokejistov, ki so 
jo malčki lahko celo pomeri-
li. Teden dni za tem so v 
goste prišli delavci Komuna-
le Radovljica in otrokom 
predstavili zimsko plužno 
službo. Tudi najmlajši so 
tako izvedeli, kdo in kako 

skrbi za ceste, pločnike in 
parkirišča v mestu in po 
vaseh, poučili pa so jih tudi, 
kje se je najbolj varno in pri-
jetno igrati na snegu.
Februarja je bil na obisku v 
vrtcu Tomaž Kvasnik iz ate-
ljeja Osti jarej, ki je otrokom 
v mesecu spoznavanja razli-
čnih kultur predstavil gong 
in ter didgeredoo. Kot je 
povedala vzgojiteljica Saša 
Mandeljc Marijan, so v vrtcu 
zelo zadovoljni, ker odlično 
sodelujejo z lokalnimi orga-
nizacijami in posamezniki, 
ki se radi odzovejo povabilu 
na obisk v vrtcu.

V vrtcu jim ni 
nikoli dolgčas
Obiskali so jih hokejisti, delavci z zimske službe 
ter Tomaž Kvasnik, ki jim je predstavil malo 
znane instrumente.

Hokejista, brata Burazin sta malčkom predstavila hokej ...

... Tomaž Kvasnik pa malo poznano glasbilo gong.

Marjana Ahačič

"Ugotavljamo, da imamo 
veliko učencev, staršev in 
zaposlenih, ki imajo različne 
talente in si jih želijo pokaza-
ti," je razlog, da se tudi letos 
zbiranja sredstev za šolski 
sklad lotijo z organizacijo 
prireditve, pojasnila Darja 
Pagon, predsednica šolskega 
sklada na OŠ A. T. Linharta 
Radovljica. Ob tem bodo pri-
pravili tudi srečelov; kot pra-
vi Pagonova, so s svojimi 
prošnjami za pomoč pri zbi-
ranju praktičnih nagrad za 
srečelov pri podjetjih v Rado-
vljici in okolici vedno naleteli 
na prijazen odziv. Za pomoč 
pri zbiranju nagrad so starše 
in domača podjetja zaprosili 
tudi letos.
Šolski sklad je v lanskem letu 
zbral okoli 13 tisoč evrov – 
približno 5 tisoč evrov so z 
donacijami zbrali starši, 
nekaj več kot pet tisočakov se 
je nabralo na dobrodelni pri-
reditvi, 3500 pa z zbiranjem 
starega papirja in zamaškov. 
Denar iz šolskega sklada je v 
osnovi namenjen za pomoč 
učencev iz socialno šibkejših 
družin, financiranju dejavno-
sti oziroma potreb posamez-

nega razreda, ki niso sestavni 
del izobraževalnega progra-
ma oziroma se ne financirajo 
iz javnih sredstev, nakup 
nadstandardne opreme ter 
sofinanciranje članarin za 
udejstvovanje na področju 
športa, kulture in drugod, 
prav tako za otroke iz družin, 
ki jim tega sicer finančno ne 
bi mogle omogočiti. 
Lani so tako za subvencije 
razdelili približno tri tisoč 
evrov, dva tisočaka so name-
nili nakupu dodatne računal-
niške opreme za matično in 

podružnične šole, nekaj več 
kot pet tisoč evrov pa je šlo za 
nakup tekaških smuči. "Na 
šoli so bile že v preteklosti 
tekaške smuči, ki pa so pos-
tale z leti dotrajane. V želji, 
da otrokom omogočimo in 
ponudimo čim več zimskih 
športov, smo si v preteklosti 
za športne dneve izposojali 
opremo, kar je pomenilo 
večjo finančno obremenitev 
za starše. Zato je bil podan 
predlog, da bi se zbiral denar 
za nabavo tekaške opreme za 
lastne potrebe. Sklenili smo, 

da jo nabavimo za en razred 
(30 otrok), da jo lahko učitel-
jice uporabljajo tudi med 
športno vzgojo. Ker pa je raz-
pon v številkah čevljev velik, 
smo nabavili nekaj parov 
čevljev več, saj se oprema 
uporablja na razredni in pre-
dmetni stopnji," je pojasnila 
Darja Pagon. "Na matični 
šoli smo tako uredili prostor, 
da se oprema po uporabi 
ustrezno posuši in tako ne 
uničuje, v zimskem času pa 
je bila dnevno v uporabi pri 
športni vzgoji, izbirnih pred-
metih in na športnih dneh."
S sredstvi šolskega sklada so 
do sedaj na OŠ A. T. Linhar-
ta že uredili ograjeno igrišče 
za otroke iz prve triade, v 
zadnjih letih pa še kolesar-
nico, v kateri lahko svoja 
kolesa v času pouka varno 
hranijo starejši učenci. Za 
podružnično šolo v Mošnjah 
je bila kupljena računalniš-
ka oprema, prav tako za 
nekaj učilnic na nižji stopnji 
v matični šoli; prav zdaj se z 
dodatnimi računalniki, pro-
jektorjem in platnom opre-
mlja podružnična šola Ljub-
no, kjer je šolski sklad lani 
prispeval tudi sredstva za 
postavitev ograje.

Talenti za pomoč šoli
Šolski sklad osnovne šole A. T. Linharta Radovljica bo tudi letos organiziral dobrodelno prireditev, na 
kateri bodo zbirali sredstva za pomoč otrokom iz socialno šibkejših družin ter za nadstandardne 
šolske programe. Prireditev z naslovom Radovljica ima talent bodo pripravili 21. aprila popoldne.

Učenci so navdušeni nad tekaško opremo, ki so jo pozimi 
uporabljali pri športni vzgoji in na športnih dneh. 

Otroci so izvedeli tudi, kdo pozimi pluži pločnike in ceste.
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Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

 

Ugodne menjave zaslonov na prenosnikih  
 

Poškodovani zasloni so v zadnjem času ena 
najpogostejših okvar prenosnih računalnikov. V 
našem servisu vam ekran lahko zamenjamo po 

sprejemljivih cenah. 
 

Ostala popravila 
Rešujemo tudi druge težave s prenosnimi 

računalniki: čiščenje procesorjev in ventilatorjev, 
popravila osnovnih plošč, menjava trdih diskov,  

presnemavanje podatkov, čiščenje računalniških virusov        
 

 

 
 

 
 

 
Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 
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Marjana Ahačič

Delavnic se je od ponedeljka 
do petka udeležilo med 16 
in 19 otrok. "Prvi dan, v 
ponedeljek, so se spoznavali 
in zaradi slabega vremena 
družili ob družabnih igrah v 
kriznem centru za mlade 
Kresnička. Sledil je torek in 
ustvarjanje z glino. Delavni
co je vodila prostovoljka 
Saša. Oblikovanje gline je 
bilo najprej videti nadvse 
zahtevno, a ko so se prsti 
povezali z domišljijo, ni bilo 
nič pretežko. Ker je bilo tudi 
ta dan zunaj slabo vreme, 
smo si po končani delavnici 
z glino v dnevni sobi Kresni
čke privoščili majhno film
sko matinejo," počitniški 
program opisuje Jerica 
Kapus z radovljiškega Cen
tra za socialno delo.
"Vetrovna sreda nam je pri
nesla odhod na Bled. Tam
kajšnji zavod za kulturo 
nam je omogočil brezpla
čen obisk gradu. Zbrali 
smo se v Lescah, se odpelja
li do blejske osnovne šole, 

od tam pa pot nadaljevali 
peš do blejskega gradu. 
Ogledali smo si prav vse, 
kar blejski grad ponuja. 
Največ nas je šlo na četrt
kov izlet na Planino pod 
Golico, na Kmetijo Smolej, 
kjer nam je gospodar Miha 
najprej malo povedal o kon
jih. Kasneje smo se večji 
poizkusili v počasnem tem
pu jahanja na večjem kon

ju, mlajši pa so se spozna
vali z jahanjem ponija. Na 
koncu pa smo z vpreženim 
ponijem spoznavali vožnjo 
na saneh po snegu." 
Zadnji dan, v petek, so se 
zbrali v Kresnički. Spet je bil 
lep dan, zato so se peš 
odpravili do telovadnice Par
tizan v Radovljici, kjer so se 
najprej ogreli, nato pa preiz
kusili v raznih športih.  

"Otroci, izvajalci in organiza
torji smo bili z vsemi aktiv
nostmi zelo zadovoljni. V 
Centru za socialno delo Rado
vljica smo bili zelo preseneče
ni nad velikim odzivom otrok 
za naše aktivnosti, kar nam 
daje novih moči in zagona – 
že načrtujemo redne teden
ske delavnice in aktivnosti v 
okviru Dnevnega centra," je 
še povedala Jerica Kapus. 

Aktivne zimske počitnice
Po nekajletnem premoru so na Centru za socialno delo Radovljica v okviru Dnevnega centra letos 
spet pripravili počitniške delavnice. Z namenom, da otroci preživijo vsak dan nekaj kakovostnih uric, 
je nastal privlačen petdnevni počitniški program. 

Otroke je zelo navdušil obisk Kmetije Smolej na Planini pod Golico, kjer so se družili s 
konji in poniji.

Marjana Ahačič

Gre za projekt, v katerega so 
vključene različne instituci
je, med njimi tudi Pediatrič
na klinika UKC Ljubljana, 
Družinski center Mala Uli
ca ter Svetovalni center za 
otroke, mladostnike in star
še v Ljubljani. "Judy Hu
tchings, profesorica klinič
ne psihologije iz Velike Bri
tanije, ki je usposobila prvo 
skupino slovenskih stro
kovnjakov, pravi, da so bile 
v zadnjih dvajsetih letih 
opravljene številne raziska
ve, ki kažejo, da je z zgodaj 
dostopnimi programi za 
starše in učitelje mogoče 
preprečevati in tudi omejiti 
razdiralno vedenje otrok. 
Eden takih programov, ki je 
zato globoko vtkan v stroko
vno pomoč številnih držav 
po svetu in dokazano učin
kovit v različnih družbenih 
in socialnih okoljih, je tudi 
program Neverjetna leta, ki 
ga zdaj pilotsko prinašamo v 
Slovenijo," so povedali na 
radovljiškem Centru za soci
alno delo (CSD), kjer so se 

skupaj s še dvema slovenski
ma CSDjema vključili v 
projekt.

Pilotski projekt v Sloveniji je 
financiran s strani Norveš
kih finančnih mehanizmov 
in bo staršem brezplačno 
dostopen. Treningi staršev
stva, ki trajajo od 12 do 16 
tednov, bodo organizirani za 
skupine staršev otrok, starih 
od tri do osem let. V času 
projekta bodo programi na 
voljo več kot 200 staršem v 
devetih centrih po državi, 
regionalna razvejanost pilot
skega izvajanja treningov pa 
postavlja temelje za kasnej
šo dograditev mreže pomoči 
vsem otrokom po državi, še 
poudarjajo na centru za 
socialno delo.

Treningi starševstva
Tudi radovljiški Center za socialno delo je del 
pilotskega projekta uvajanja programa za 
zgodnjo obravnavo vedenjskih težav otrok 
Neverjetna leta.

Treningi starševstva, 
ki trajajo od 12 do 16 
tednov, bodo 
organizirani za skupine 
staršev otrok, starih od 
tri do osem let. 
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Matjaž Klemenc

Kako ste »pristali« v padals-
tvu?
"V padalski šport sem pri-
šel leta 1997. Oče je bil 
pilot na letališču v Lescah 
in tako sem tudi sam tam 
preživel kar nekaj časa. 
Skok v tandemu je bil tisti, 
ki me je dokončno pripeljal 
v padalstvo." 

Se spominjate svojega prve-
ga skoka?
"Dobro se spomnim prvega 
skoka, bilo je v Postojni. 
Zanimivo, pri prvem skoku 
me ni bilo strah. Ta je prišel 
nekje s šestim, sedmim sko-
kom, ko že veliko bolje veš, 
kako vse deluje. No, strah še 
zdaleč ni bil tak, da bi me 
odvrnil od padalstva."

Letošnji februar si boste 
zagotovo zapomnili po zma-
gi na svetovnem prvenstvu v 
paraskiju v Nemčiji?
"Po letu 2005 sem spet pos-
tal svetovni prvak v paraski-
ju. Od prvenstva 2005 do 
letos sem bil vedno na sto-
pničkah, a nikoli na najvišji. 
Letos se mi je vse poklopilo 
in veselil sem se drugega 
naslova."

Da gre prvenstvo za vas v 
pravo smer, ste nakazali že v 
veleslalomu.
"Letos se je spet zgodilo, da 
po veleslalomu nisem imel 
zaostanka. V enem teku 

sem bil najhitrejši, v dru-
gem teku sem bil drugi. 
Posledično so bili tudi skoki 
lažji, saj mi ni bilo treba 
loviti velike razlike."

Je bilo pred skoki kaj treme?
"Nekaj strahu je bilo le pred 
zadnjim skokom, saj sem 
bil v ospredju. Izkoristil sem 
izkušnje iz preteklosti in 
opravil še en dober skok."

Vam bolj odgovarjajo običaj-
ni skoki ali bolj skoki v para-
skiju, kjer se skače na 
naklon?
"Gotovo je lažje skakati na 
tarčo, ki je položena na rav-
no površino, a je potrebno 
biti zelo precizen, saj so v 
primeru, ko je tarča na rav-
ni površini, tekmovalci 

večinoma precizni. Težko 
bi rekel, kaj mi bolj odgo-
varja."
  
Pika na i prvenstva je bila 
zagotovo bronasta medalja?
"Ekipna medalja nam zelo 
veliko pomeni, saj jo je težje 
dobiti. Ekipa mora šteti 
sklop štirih dobrih posame-
znikov, teh pa ni tako lahko 
dobiti."

S kakšnimi pričakovanji ste 
šli na prvenstvo?
"Zaradi vremenskih nevšeč-
nosti so letos odpadle vse 
tekme paraskija, tako da je 
bilo težko vedeti, kje dejan-
sko smo. Znano je, da zelo 
dobro delajo Rusi in Avstrij-
ci. Na koncu so domači 
teren zelo dobro izkoristili 
Nemci in postali ekipni sve-
tovni prvaki." 
 
Znani ste kot dober smučar. 
Ste se s to panogo ukvarjali 
že v mladosti?
"S smučanjem sem se tek-
movalno ukvarjal od sedme-
ga do 17 leta, po smučanju 
pa sem se usmeril k padals-
tvu. Paraski je bila discipli-
na, kot naročena zame."

Tekmovalec v paraskiju, ki 
je treniral smučanje, ima 
gotovo nekaj prednosti pred 
drugimi?
"Gotovo je prednost, saj se 
kot otrok pravilno naučiš 
osnov in kasneje tekmoval-
nega smučanja."

Nekaj časa v padalstvu niste 
bile celo leto. Kaj je bil raz-
log?
"Zadnji dve leti sem bil 
zaposlen v mizarstvu, tako 
da je bil padalstvo bolj ob 
strani. Od lanskega avgusta 
se mu spet posvečam mak-
simalno, saj sem dobil zapo-
slitev v Slovenski vojski. V 
obdobju, ko sem bil v mizar-
stvu, sem opravil nekaj tre-
ningov le pred tekmami 
paraskija."

Kaj pričakujete od letošnje 
poletne sezone?
"Želim biti povsem konku-
renčen klasičnim padal-
cem. Upam, da se mi uspe 
uvrstiti v prvo leško ekipo. 
Na tekmah svetovnega 
pokala si želim čim boljše 
uvrstitve tako posamezno 
kot ekipno."
 
Uspeh v padalstvu, ki bi ga 
postavili na prvo mesto?
"Obe zmagi na svetovnem 
prvenstvu v paraskiju mi 
zelo veliko pomenita. Če se 
moram odločiti, katero bi 
postavil na prvo mesto, bi 
bila letošnja."

Kaj bi vas v tej zanimivi 
športni panogi zadovoljilo v 
prihodnosti?
"Bližnji cilj je uvrstitev v 
reprezentanco, ki bo nasto-
pila na evropskem prvens-
tvu. Če bom zraven, si želim 
dobre uvrstitve tako posa-
mezno kot z ekipo."

Veseli ekipne medalje
Že pred desetimi leti je bil Matej Bečan iz Tržiča, padalec Alpskega letalskega centra Lesce, svetovni 
prvak v paraskiju. Februarja letos je ponovno osvojil ta naslov. Pomeni mu še več kot prvi.

Matej Bečan, letošnji 
svetovni prvak v paraskiju 
in tretji z ekipo

Matjaž Klemenc

Po štiridnevnih pripravah v 
Umagu se je članska ekipa 
pripravljala doma. Brez prip-
ravljalnih tekem seveda ni 
šlo. Zmagali so proti dvema 
avstrijskima nižjeligašema, 
in sicer s 3:1 in z 2:1, ter Vele-
sovemu z 2:0. Z neodloče-
nim rezultatom so se razšli 
proti Bravo Publikumu (0:0). 
Izgubili so s Kranjem z 0:2, 
Savo 0:1 in kombinirano eki-
po Triglava z 0:1. Ekipi se je 
po posoji dokončno pridružil 
Rok Medja. Iz Bohinja je pri-
stopil Luka Milinkovič. Prvi 
ekipi je priključenih še nekaj 
mladincev. Cilj članske ekipe 
je obstanek v 3. ligi. 
Poleg članske ekipe so bile 
na pripravah v Umagu tudi 
selekcije od U-13 do U-17 ter 
mladinci. Pobližje si poglej-
mo pripravljalne tekme dru-
gih selekcij: kadeti so dva-

krat premagali Interblock z 
2:1 in 2:0. U-15 je med dru-
gim remizirala s prvoliga-
šem Interblockom z 1:1 in 

dvakrat ugnala Selekcijo 
Zgornje Gorenjske (tudi 
prva liga) – 4:3 in 6:0. Mlaj-
še ekipe so bile uspešne po 

različnih turnirjih. Velja 
omeniti, da je selekcija U-9 
dobila povabilo za turnir v 
Turinu od slovitega Juventu-

sa. Na turnirju bo nastopilo 
osem ekip, leška z dvema 
ekipama, preostale so itali-
janske ekipe. 

Mladinci in kadeti (skupna 
lestvica) si želijo napredo-
vanje v Slovensko ligo, sele-
kcija U-15 napredovanje v 1. 
Slovensko ligo. Ostale mla-
de selekcije želijo zadržati 
1. mesto v Gorenjski ligi, v 
najvišjem rangu za te kate-
gorije. Trenerske vrste se 
niso oslabile. Še več, neka-
tere ekipe so zaradi velike-
ga števila igralcev dobile še 
pomočnika trenerja. Tre-
nerju Dušanu Jelovčanu 
(U-13) bo pomagal Dejan 
Notersberger, Vojislavu 
Djordjevskemu (U-11) Žar-
ko Zrnič in Petru Zupanu 
(U-11) Ažbe Zupan. Z zelo 
pomembno nalogo se 
ukvarja tudi vodstvo kluba, 
z nabavo kontejnerjev, ki bi 
odpravili prostorsko stisko 
v dosedanjih premajhnih 
garderobah. 
Za konec je treba opozoriti 
na dva datuma v prihod-
njem tednu: v ponedeljek, 
23. marca, je na treningu 
slovenska članska reprezen-
tanca, ki se pripravlja za kva-
lifikacijsko tekmo za evrop-
sko prvenstvo proti repre-
zentanci San Marina. Nasle-
dnjo soboto je na sporedu 
prva domača članska tekma. 
V goste prihaja ekipa Save.

Jutri začetek spomladanskega dela
S tekmo v Medvodah članska ekipa Šobec Lesce začenja spomladanski del v 3. Slovenski ligi zahod. Naslednjo soboto je na 
sporedu prva domača članska tekma. 

V februarju je bilo kar nekaj atletskih dogodkov, na katerih so 
uspešno nastopili radovljiški atleti in atletinje. Pobližje si poglej-
mo tiste, ki so se uvrstili v deseterico. Na dvoranskem prvenstvu 
Slovenije za starejše mladince in mladinke, potekalo je v Celju, 
je Elvis Kudič zmagal v teku na 60 m. Matej Silič je osvojil peto 
mesto v skoku v višino, mesto nižje je bil v troskoku. V troskoku 
je nastopil tudi Jaka Kofol in zasedel sedmo mesto. V skoku v 
daljino je bila Trina Praprotnik Malej deveta, Lara Peterlin pa 
deseta. V troskoku najdemo še tri radovljiške atletinje med prvo 
deseterico, Trino Praprotnik Malej na petem, Nejo Omanovič na 
sedmem in Laro Peterlin na osmem mestu. V Slovenski Bistrici 
je bil posamični in ekipni mnogoboj za kategorijo U-12. Med 
fanti se je s petim mestom odrezal Tjaš Peterlin. Med dekleti je 
bila najboljša Ana Vajs na štirinajstem mestu. Druga ekipa Atlet-
skega kluba Radovljica, ki sta jo sestavljali Hana Vovčak in Ana 
Vajs, je bila deseta. Vseekipno je bila Radovljica tretja. V Sloven-
ski Bistrici so se merili tudi v suvanju krogle. Nastopila sta Patri-
cija Šolar in Žan Baškovč. Oba sta nastopila v kategoriji do 16 let 
in oba osvojila četrto mesto. Imeli smo predstavnike, ki so nas-
topili tudi izven Slovenije. V Linzu v Avstriji je bila v teku na 400 
m Nika Ponikvar peta, Sara Mohorič pa deveta. Balkanskega 
prvenstva v dvorani za veterane, ki je potekalo v Istanbulu v 
Turčiji, sta se udeležili Lidija Pajk in Mojca Breganski. Obe sta se 
domov vrnili z medaljami. Lidija je bila najhitrejša na 800 m in 
1500 m, Mojca pa je najvišje skočila v višino.

Atletika

Uspešni doma in v tujini

Po visoki zmagi doma proti Grči Kočevje so radovljiški roko-
metaši dosegli še dva odmevna rezultata. Najprej so v gos-
teh, tesno z rezultatom 31:32, premagali Ajdovščino. V 
soboto so gostili ekipo Jadran 2009 Hrpelje Kozino. Čeprav 
so v drugem polčasu že zaostajali za štiri gole, se niso pre-
dali. Z borbeno igro so se vrnili, v zadnji minuti izid izena-
čili ter tekmo zaključili z neodločenim rezultatom 28:28. Po 
14. kolih je na vrhu ekipa Alples Železniki s 36 točkami, 
Radovljičani so šesti z 10 točkami.

Rokomet

Presenetili Jadran Hrpelje

Na Ravnah je potekal Mednarodni plavalni miting, že 42. po 
vrsti, na katerem je nastopilo 272 plavalcev in plavalk iz Slove-
nije, Srbije, Italije, Poljske, Madžarske, Slovaške, Makedonije 
in Kosova. Uspešno so nastopili tudi plavalci Gorenjske banke 
Radovljica. Robert Žbogar (100 m delfin, 200 m mešano, 50 
m delfin, 200 m delfin), Anja Klinar (200 m prosto, 400 m 
prosto, 400 mešano) in Žan Pogačar (100 m hrbtno, 50 m 
hrbtno) so bili absolutni zmagovalci v omenjenih disciplinah.

Plavanje

Devet prvih mest
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Alenka Bole Vrabec

Mateja Črv Sužnik, pisatelji-
ca in profesorica slovenšči-
ne, založnica, urednica, pre-
vajalka, lektorica, duša maj-
hne, a vedno bolj opazne 
založbe Zala iz Hlebc, govo-
ri o knjigah kot o otrocih – z 
iskrenim nasmeškom.  Čep-
rav vodi majhno založbo, so 
knjige, ki v njej izhajajo, 
nekompromisne glede na 
spogledovanje z modno vše-

čnostjo, vsaka izide z razlo-
gom. Ciljna publika – naj-
mlajši, ki jim Zala namenja 
imenitne slikanice, mladost-
niki, ki jim ležijo pustolov-
ščine, in odrasli, ki so žejni 
branja z biografsko noto. 
Večina prevodov v slovenšči-
no nosi pečat kakšne izmed 
evropskih literarnih nagrad. 

Od kdaj vas spremlja ta lju-
bezen do knjige?
"Od takrat, ko so mi doma pri-
povedovali pravljice. Živo v 
spominu pa mi je dan, ko 
sem končala prvi razred in sta 
mi oče in mama podarila za 
odličen uspeh Vlaške pravlji-
ce. Neizmerno rada sem hodi-
la v jeseniško knjižnico, kjer 
sem prebrala vse, kar je bilo 
namenjeno otrokom. Potem 
pa so me osemletno poslali 
kar na odrasli oddelek."
 
Kolikor vem, niste samo 
brali, ampak ste začeli tudi 
pisati – že v srednji šoli.
"Drži. Prve pesmi so izšle v 
nekakšnem almanahu 84. 
Ko sem premišljevala, kam 
po maturi, sem mislila na 
primerjalno književnost in 
filozofijo ¼  Pa sta mi skrbna 
starša svetovala, naj si izbe-
rem kaj takega, od česar bom 
lahko živela. In sem poleg 
primerjalne književnosti vpi-
sala še slovenistiko. Ko sem 
diplomirala, sem si najbolj 
želela, da bi delala v kak-
šnem uredništvu. Napisala 
sem okoli sto prošenj, 50 na 

različna uredništva ¼  V 
enem izmed njih so mi pove-
dali, da je to na Slovenskem 
dedni poklic, naj si ga izbi-
jem iz glave. Več kot petde-
set preostalih prošenj je bilo 
naslovljenih na šole. Prošnjo 
so ugodno rešili v Črnučah, 
od koder sem prišla nato na 
OŠ Toneta Čufarja na Jeseni-
cah, od tam pa na EGSŠ v 
Radovljici, kjer sem vztrajala 
od leta 1990 do 2009. Poleg 
pedagoškega dela sem vodila 

tudi dramski in bralni kro-
žek, bila sem urednica šol-
skega glasila ¼ "

Napisali ste tudi zanimiv pri-
ročnik za srednje šole: Šol-
sko gledališče ali Kolumbovo 
jajce na šolskem odru ¼
"Izkušenj sem imela dovolj."
 
In potem nenaden preskok 
v založništvo, in to v času, ki 
založnikom ni prijazen?
"Včasih človekove želje niso 
racionalne. Ampak če druži-
na vkup stopi ¼  (širok nas-
mešek) Na začetku je bilo kar 
hudo. Majhnih založb je na 
Slovenskem veliko. Ampak 
zdaj, ko smo na trgu že peto 
leto, smo opazni. To je potr-
ditev naše izbire. Knjige 
predstavljamo tudi v Modri-
janovi knjigarni ali v založbi 
Sanje ¼  Seveda je treba hodi-
ti tudi na sejme ¼  To seveda 
ni le ogled. Dogovori z avtorji 
in prevajalci, pogajanja z 
agenti ¼  gora opravil, preden 
knjiga izide. In čeprav je čas 
krize, naši prevajalci dobijo 

honorar, kakor je določeno v 
pogodbi, kar zdaj ni več pra-
vilo, ampak bolj izjema. Zad-
njič me je prevajalec, ki pre-
vaja iz nordijskih jezikov, 
povabil na večerjo, ker ni 
mogel verjeti, da je dobil 
honorar – izplačan v roku! 
Gre za knjigo Preden zgo-
rim, v kateri se norveški avtor 
Gaute Heilvoll ob dvojni uso-
di sebe in uničujočega poži-
galca sprašuje, koliko nasilja 
je v vsakem izmed nas."

Posebnost vaše založbe je 
tudi zbirka Rozalke. Zelo 
retro-branje. Knjige so opre-
mljene nostalgično ¼  Vaše 
delo pa je poleg izbora tudi 
posodobitev besedil.
"Nekaj nostalgije je zagoto-
vo v izbiri. Gre pa za avtorje, 
ki smo jih preprosto izbrisa-
li iz književnega spomina, 
kakor pravi Andrej Mrak, ki 
je napisal spremno besedo k 
Aleševčevi knjigi Zločin. 
Kdo še ve, da je bil Jakob 
Aleševec pisatelj, dramatik, 
založnik, tudi izdajatelj 
prvega slovenskega humori-
stičnega časnika Brencelj. 
Že Miško Kranjec se je 1973 
pritoževal, da so ga na kon-
cu slepega klošarja vrgli iz 
literarne zavesti. Enako je s 
pisateljico Pavlino Pajk, 
avtorico romanov Arabela in 
Slučaji usode, ki sta resnič-
no še danes sveža ljubezen-
ska romana. Pavlina Pajk pa 
že 1897 opozarja, da ima 
ženska več pravice in sposo-
bnosti kot le za dom in 
materinstvo."

Pod fantazijski roman za 
mladino Uročeni otok v 
dveh delih se podpisujeta 
vi in Miha Sužnik. Ali se 
uresničuje tisto, kar so 
vam nekoč rekli, da je ure-
dnik dedni poklic? 
(Glasen smeh) "Miha je 
moj sin in po stroki elek-
troinženir. A je uročen od 
knjig in piše in je moj 
sodelavec, saj sva v Zali 
zaposlena samo dva, mati 
in sin."

 

Lani so vaše slikanice dobile 
kar štiri nalepke zlata hruš-
ka. Kaj to pomeni?
"Zlata hruška je nalepka za 
otroška in mladinska dela, 
ki so v bistvu presežki. Lani 
so zlate hruške dobile štiri 
naše slikanice, več jih pa 
nismo izdali."
 
Logo vaše založbe je velika 
mušnica z debelimi belimi 
pikami. Mar ni mušnica 
strupena? 
(Še enkrat glasen smeh) "Je. 
Ampak zastrupljenost s 
knjigo je resnično zdrava!"

Življenje s knjigo 
Mateja Črv Sužnik iz Hlebc je pred petimi leti ustanovila založbo Zala, v kateri izdaja slikanice za 
najmlajše, pustolovske knjige za mladostnike ter knjige za odrasle, ki so žejni branja z biografsko noto. 
Vse štiri slikanice, ki so jih izdali lani, so dobile zlato hruško, oznako za odlično mladinsko branje.

Mateja Črv Sužnik in Miha Sužnik na predstavi Barjanskega otroka avtorice Siobhan Dowd, med njima prevajalka Tina Mahkota 

V avli Osnovne šole F. S. Finžgarja so v ponedeljek, 9. mar-
ca, odprli razstavo likovnih del in fotografij mladih nadarje-
nih umetnikov. S svojimi risbami, slikami in fotografijami se 
do 10. aprila predstavljajo: Zarja Kozinc (5. razred), Ema 
Resman (6. razred), Lara Ropič Bizjak (8. razred) in Mitja 
Gašperin (9. razred). »Dela so večinoma nastala doma in 
pri dodatnih urah za nadarjene učence. Vse, kar so ustvarili, 
je njihovo samostojno delo. Učencem največ pomaga, da 
jih spodbujam in se navdušujem nad njihovimi deli. Želim, 
da ustvarjajo in razvijajo svoje talente tudi naprej,« je bila z 
delom učencev zadovoljna mentorica Darja Katrašnik.

Prva razstava mladih umetnikov

V marcu praznujemo dan žena in v tem mesecu Galerija 
pasaža gosti fotografinje. Do 31. marca je na ogled razstava 
29 fotografij. Predstavljajo se članice Fotografskega društva 
Radovljica: Vida Markovc, Marija Ana Globočnik, Anica 
Šolar, Petra Grimani, Klementina Žemva, Ana Žemva in 
Katja Vogrinec.

Razstava članic fotografskega društva

V sklopu projekta Knjižnica slepih in slabovidnih po sloven-
skih knjižnicah gostuje razstava z naslovom Svet drugačnih 
občutenj. Razstava se osredotoča na predstavitev tehničnih 
pripomočkov in gradiv, ki so dostopna slepim, slabovidnim 
in osebam z motnjami branja. Obiskovalci se tako lahko 
seznanijo, kako lahko beremo, ko gradiva niso dostopna 
našim očem, pa tudi, kako se je prilagajanje gradiva razvija-
lo v preteklosti in kateri so bili glavni mejniki razvoja. 

Svet drugačnih občutenj

Razstavo so v torek odprli v knjižnici na Bledu, kjer bo na 
ogled še do konca meseca. / Foto: Matic Zorman

Dogovori z avtorji in prevajalci, pogajanja z 
agenti ¼ gora opravil, preden knjiga izide. In 
čeprav je čas krize, naši prevajalci dobijo 
honorar, kakor je določeno v pogodbi, kar zdaj 
ni več pravilo, ampak bolj izjema. Zadnjič me je 
prevajalec, ki prevaja iz nordijskih jezikov, 
povabil na večerjo, ker ni mogel verjeti, da je 
dobil honorar – izplačan v roku!

Izkoristite popust in izberite super okna.
Popust velja na vsa PVC okna in na vsa senčila od 20. 3. 2015 do 30. 4. 2015

 

Na leški osnovni šoli razstavljajo likovno nadarjeni učenci.
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Valerija Keršič

Sodelovali so na 54 interven-
cijah, od tega na 18 požarih. 
Tudi oni so se odzvali klicu 
na pomoč pobratene občine 
Svilajnac po katastrofalnih 
poplavah v Srbiji. Veliko 
pozornosti so posvečali izo-
braževanju članov, sodelova-
li so pri organizaciji različ-
nih prireditev in konec avgu-
sta pripravili še manjši rok 
žur s prevzemom novega 
poveljniškega vozila VW 
Transporter, ki ima opremo 
za reševaje oseb ob požarih, 
tehničnih intervencijah in 
drugih dogodkih v celotni 
občini. V okviru društva 
deluje tudi enota prve pomo-
či, ki je prisotna na vseh 
gasilskih intervencijah za 
potrebe prve pomoči gasil-
cem in morebitnim poško-
dovanim na intervenciji. 
Organizirali so tekmovanje 
veteranov Gasilske zveze 
Radovljica in t. i. najtežje 

gasilsko tekmovanje na sve-
tu Firefighter combat chal-
lenge, avgusta lani na Bledu.

Radovljiški gasilci delujejo v 
prostorih častitljive starosti, 
saj je dom star več kot 130 

let, zato so pred dvema leto-
ma ustanovili Komisijo za 
izgradnjo novega gasilskega 
doma. Občina je že pristopi-
la k projektu in skupaj s 
Fakulteto za arhitekturo 
začela pripravljati osnutke 
študije naloge, ki bo zajema-
la osnove za gradnjo Regij-
skega centra za zaščito in 
reševanje.
»Radovljiški gasilci se 
zahvaljujmo vsem donator-
jem in krajanom, ki nam s 
prostovoljnimi prispevki 
pomagajo pri delovanju 
društva, saj se z njihovo 
pomočjo vsakoletno boljše 
opremimo s skupno in z 
osebno zaščitno opremo 
gasilk in gasilcev,« je pove-
dal predsednik PGD Rado-
vljica Igor Marijan na zbo-
ru članov v začetku marca 
in povabil vse mlade, ki 
jim je gasilstvo blizu, da se 
jim pridružijo ob sredah 
od 16. ure do 17.30 v pros-
torih PGD. 

Želijo si nov gasilski dom
V Prostovoljno gasilsko društvo Radovljica je včlanjenih 160 članic in članov. Lani so opravili več kot 
deset tisoč prostovoljnih ur.

Radovljiški gasilci so pomagali prebivalcem v pobrateni 
občini Svilajnac v Srbiji, ki jo je prizadela katastrofalna 
ujma.

Valerija Keršič

Glavnino pa je predstavlja-
lo posredovanje ob narav-
nih nesrečah in ujmah. 
Februarja jim je težak 
sneg povzročil ogromno 
težav in škode. Tudi 
močan veter v maju kraja-
nom ni prizanesel, saj je 
poškodoval nekaj objek-
tov. Odzvali so se tudi kli-
cu na pomoč v občini Svi-

lajnac v Srbiji, ki jo je pri-
zadela vodna ujma. Posre-
dovali so še na iskalnih 
akcijah, tehnično pomoč 
so nudili pri izlivih vode v 
stanovanjskih objektih, 
reševalcem so omogočili 
vstop v zaklenjeno stano-
vanje ... 
Glede na trend porasta nara-
vnih nesreč, ki se kaže v zad-
njih letih, so se leški gasilci 
začeli tudi bolje opremljati 

za tovrstna posredovanja. V 
preteklem letu so kupili 
gasilsko-reševalno žago 
Husqvarna, ki omogoča raz-
rez kovine, betona in drugih 
materialov. Le-ta jim je bila v 
pomoč pri intervencijah, ko 
je veter odkrival velika kovin-
ska ostrešja na bivši Verigi 
kot tudi pri drugih posredo-
vanjih. Med največje prido-
bitve pa sodi zamenjava sta-
rega vozila z novim, ki je 

primerno za hitra tehnična 
posredovanja.
Poveljnik PGD Lesce Matej 
Brus dodaja, da so vse te 
nakupe pridobili iz lastnih 
sredstev in virov financiran-
ja. »Zahvaljujemo se Turisti-
čnemu društvu Lesce, ki 
znatno podpira našo dejav-
nost, kot tudi vsem podjet-
jem in krajanom iz Lesc, ki 
se zavedajo pomena gasilstva 
v domačem kraju ter nam po 
najboljših močeh pomagajo 
z donacijami in s prostovolj-
nimi prispevki. Vsi skupaj 
smo zaslužni, da danes lah-
ko govorimo o dobro oprem-
ljeni gasilski enoti iz Lesc, ki 
je na voljo 24 ur na dan in 
vse dni v tednu, da priskoči 
na pomoč.«

Dobro opremljeni 
V letu 2014 so bili gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Lesce na 50 
intervencijah, od tega 15 požarnih. 

Prejšnji teden so vse organizacije, ki v občini izvajajo naloge 
zaščite in reševanja, ter javne gasilske službe z občino pod-
pisale anekse za naslednje dveletno obdobje. Zaščito in 
reševanje v občini zagotavljajo gorski reševalci, potapljači in 
radioamaterji, javno gasilsko službo pa vsa gasilska društva 
v občini in gasilska zveza. Z aneksi so določena sredstva, ki 
jih občina zagotavlja s proračunoma za leti 2015 in 2016, ter 
obseg in način izvajanja nalog. Za področje zaščite in reše-
vanja, vključno s predvidenimi naložbami, je v proračunu za 
leto 2015 zagotovljenih približno 412 tisoč evrov, za leto 
2016 pa 367 tisoč evrov. Kot so ob podpisu ocenili poveljnik 
civilne zaščite Janez Koselj, predsednik Gasilske zveze 
Radovljica in župan Ciril Globočnik, enote v sistemu zaščite 
in reševanja dobro sodelujejo in opravljajo svoje naloge, kar 
omogoča tudi visok nivo pripravljenosti in usposobljenosti. 
Zgledno je tudi sodelovanje z občino, ki za njihovo delo 
zagotavlja sredstva. 

Sredstva za zaščito in reševanje ter gasilce

Projekt Narava nas uči, v okviru katerega je bil lani s sofinan-
ciranjem programa Leader pri radovljiški osnovni šoli urejen 
javni učni vrt, na katerem so imeli svoje gredice otroci iz 
radovljiških osnovnih šol in vrtcev, dijaki Biotehniškega cen-
tra Naklo in uporabniki CUDV Radovljica in so jeseni že 
pobrali prve plodove, se bo nadaljeval tudi v letošnjem letu. 
Projekt otroke, mladostnike, vrtičkarje in druge občane spod-
buja k pridelovanju zdrave hrane in hkrati k ohranjanju nara-
vnega ravnovesja. Občina v proračunu namenja 27 tisoč 
evrov za vzdrževanje vrta in nadaljevanje izobraževanj ter za 
postavitev lesene lope za shranjevanje orodja in semen.

Projekt Narava nas uči se nadaljuje

Občina je v proračunu namenila tudi sredstva za 
postavitev lesene lope.

Priljubljeni radovljiški lokal Ta star tenis je po tem, ko so ga 
lani zaradi poslovnih težav lastnikov zaprli, od novega leta 
naprej spet odprt. Lokal je prevzela Romana Gunde Košel-
nik, ki jo Radovljičani poznajo predvsem kot lastnico bližnje 
cvetličarne Spominčica. Košelnikova je lokal temeljito uredi-
la, ohranila pa večino nekdanje pestre ponudbe pijač. Pose-
bej prijetno je v pomladnih dneh na sončni terasi, ki tako kot 
vsa leta privablja številne Radovljičane in okoličane, ob kon-
cih tedna pa se v Ta starem tenisu tako kot včasih zbira 
staro in mlado od blizu in daleč.

Ta star tenis je spet odprt

Ta star Tenis je spet odprt. / Foto: Gorazd Kavčič

Občina Radovljica za prihodnje leto načrtuje rekonstrukcijo 
Klinarjeve hiše v Kropi, kjer želijo urediti mansarde, obnovi-
ti ostrešje in streho, urediti sistem ogrevanja z novo kotlov-
nico na obnovljiv vir energije ter v stavbo umestiti dvigalo za 
ureditev dostopa za invalide. V mansardi bodo urejeni 
depojski in drugi servisni prostori Kovaškega muzeja. Za 
projekt bo treba še pridobiti gradbeno dovoljenje, začetek 
investicije je načrtovan v letu 2016, nadaljevala pa se bo v 
letih 2017 in 2018.

Rekonstrukcija Klinarjeve hiše

Marjana Ahačič

"S temi prireditvami, ki jih 
pripravljamo dvakrat meseč-
no ob 17. uri v jedilnici 
doma, želimo obogatiti kul-
turno dejavnost v občini in 
jo še bolj približati stanoval-
cem doma," je povedal pred-
sednik organizacije Chopi-
nov zlati prstan Janez Roz-
man. "K sodelovanju vabi-
mo naše in tuje umetnike, 
ki se bodo predstavili na 
področjih narodnozabavne, 
popularne in komorne glas-
be, likovne umetnosti, lite-
rature in poezije," je pojas-

nil, zadovoljen, da so bile 
prve prireditve, ki so jih v 
tem letu že pripravili, odme-
vne in lepo sprejete. Tako so 
na primer že januarja prip-
ravili literarni večer, na kate-
rem je dramski igralec Pavle 
Ravnohrib prebiral poezijo 
Franceta Prešerna in Ivana 
Minattija, februarja je profe-
sorica Zoja Klinar na umet-
niškem večeru z naslovom 
Glasba skozi čas predstavila 
nekaj najlepših arij iz boga-
te zakladnice operne glasbe, 
na enem od večerov pa so se 
s klavirskim recitalom spo-
mnili tudi rojstnega dne 

slavnega Friderica Chopina. 
"Lahko se pohvalimo, da je 
bilo na posameznem večeru 
prisotnih okoli 50 stanoval-
cev, 20 članov osebja doma, 
veseli pa nas, da se je prire-
ditev udeležilo tudi po okoli 
petdeset zunanjih poslušal-
cev in nekaj donatorjev.
S programom bodo nadalje-
vali še naprej. Že prihodnji 
četrtek je na sporedu preda-
vanje prof. dr. Janeza Hri-
barja Slovensko jabolko, sle-
di Glasba skozi čas v začet-
ku aprila, ko bo Zoja Klinar 
predstavila Najlepše opere-
te, 16. aprila pa se bodo s 

poezijo W. Szymborska, ki 
jo bodo predstavili študenti 
polonistike, spomnili polj-
skega državnega praznika. 
Maja sledi še eno v sklopu 
predavanj Glasba skozi čas; 
tokrat bo Zoja Klinar pred-
stavila Johanna Straussa, za 
tem pa se bodo z narodnoza-
bavno glasbo na Avseniko-
vem večeru harmonik pred-
stavili učenci Tomaža Cilen-
ška iz Bohinja. Spomladan-
ski ciklus umetniških veče-
rov bo s predstavitvijo baleta 
Labodje jezero Petra Iljiča 
Čajkovskega zaključila Zoja 
Klinar. 

Umetniški popoldnevi
Zavod Chopinov zlati prstan bo v sodelovanju z Domom dr. Janka Benedika v Radovljici letos 
organiziral in izvedel vrsto kulturnih prireditev, ki bodo dvakrat mesečno v jedilnici doma.
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Ivanka Korošec

Leta 1946 rojeni Koman živi 
na Savski ulici v Lescah. Po 
izobrazbi je matematik z 
univerzitetno diplomo, svo-
jo poklicno kariero pa je 
začel kot vodja informatike v 
Železarni Jesenice, kjer je 
bil v tistem obdobju največji 
računalniški center Jugosla-
vije. Naslednjih trinajst let 
je služboval v Gorenjski 
banki, tudi kot član uprave, 
zadnjih 13 let pa v Novi kre-
ditni banki Maribor kot 
izvršilni direktor. Pred tre-
mi leti se je upokojil in takoj 
prevzel tudi obveznosti v 
novi vlogi, sicer pa že dolgo 
dela v Turističnem društvu 
Lesce, kjer je že vse od leta 
1972 član upravnega odbo-
ra; dejaven je tudi v uprav-
nem odboru Gorenjske turi-
stične zveze. Bil je tudi poli-
tično aktiven, opravljal je 
funkcije na občini in v kra-
jevni skupnosti. Z ženo 
Marijo, upokojeno ravnatel-
jico Srednje gostinske in 
turistične šole Radovljica, 
imata dva sinova. 
Vasilij rad bere dobre knjige 
in se rekreira z delom doma 
na vrtu, pa tudi na obeh par-
celah sinov v domačih Les-
cah. Zaradi zdravstvenih 
težav je opustil aktivno kole-
sarstvo in ga nadomestil s 
hojo. Ob prevzemu funkcije 
predsednika je izrazil prep-
ričanje, da bo društvo tudi 
vnaprej tako aktivno, kot je 
bilo do sedaj.
O številnih dosedanjih akti-
vnostih društva, ki je s 536 
člani in drugo največje v 
občini, seveda lahko največ 
pove njegov zdaj že nekda-

nji predsednik, upokojeni 
ravnatelj Srečko Toman, ki 
je društvo vodil dva manda-
ta. Zadovoljen je, ker se je 
pod vodstvom Jožeta 
Humerca v tem obdobju 
okrepilo športno delovanje, 
kar je prineslo mnoge dobre 
rezultate. Projekt starejši za 
starejše, ki ga vodi Lenčka 
Kralj, že več let uspešno 
poteka. Vse bolj aktivni so 
tudi na področju kulture, za 
katerega skrbi Tomanova 
soproga Jana. "Marca bo 
srečanje kulturnikov v Kro-
pi, organiziramo kulturne 
karavane – zelo nas veseli, 

da smo uspeli z obiski gle-
dališč in koncertov, za mar-
sikoga so edina priložnost 
za tovrstno doživetje. Vsako 
leto ob dnevu starejših orga-
niziramo slikarsko razstavo 
in predstavo v Linhartovi 
dvorani. V načrtu je srečanje 
upokojenskih pevskih zbo-
rov in srečanje literatov iz 
vrst upokojencev Gorenjske. 
Zelo dobro sodelujemo tudi 
z ljudsko univerzo in leško 
osnovno šolo. Društvo prip-
ravlja tudi druge oblike dru-
ženja, kot na primer letno 
skupščino članov, srečanja 
upokojencev Gorenjske in 

Slovenije ter prednovoletno 
druženje.«
Ob pregledu pomembnejših 
dogodkov je Toman omenil 
tudi organizacijo srečanja 
na Češkem in v Srbiji, v 
občinah, pobratenih z Rado-
vljico. Znova so obudili tudi 
tradicionalno srečanje L3 
(Lesce, Litija, Loška dolina). 
Dobro obiskani so tudi druš-
tveni izleti. "Gledamo, da so 
cenovno čim bolj dostopni. 
Že sedmo leto organiziram 
tudi letovanje za naše upo-
kojence. Šli smo že na Hvar, 
v Turčijo, na Ciper, v Tuni-
zijo, letos gremo na Kos. 
Veliko upokojencev ima 
tako možnost, da gredo 
morda prvič na počitnice v 
tujino, saj je s skupino mno-
go lažje. Ljudje so izredno 
zadovoljni in prav zadovolj-
stvo je najlepše plačilo.« 
Toman je zadovoljen in 
hvaležen, da mu je uspelo 
delati z dobro ekipo. »Ko 
sem začel, društvo ni imelo 
lastnih prostorov. S Tone-
tom Pfajfarjem sva zato 
izpraznila arhiv v prostoru, 
ki se ni uporabljal, kasneje 
pa smo od krajevne skup-
nosti dobili majhen prostor 
nad kotlovnico, ki nam čis-
to ustreza. Opremili smo ga 
po lastnih močeh," je pove-
dal Toman.  
Tam so vsak četrtek uradne 
ure, člani upravnega odbo-
ra pa izmenoma dežurajo. 
Vsa pomembna obvestila in 
vabila so pritrjena tudi na 
zunanjih vratih pisarne ter 
na oglasnih deskah po Les-
cah, da so člani društva ves 
čas dobro informirani, pa 
poskrbijo tudi poverjenice 
in poverjeniki društva.

Društvo upokojencev Lesce 
ima novo vodstvo
V začetku meseca je dolgoletnega predsednika Društva upokojencev Lesce Srečka Tomana na 
predsedniškem mestu zamenjal Vasilij Koman. 

Vasilij Koman, novi 
predsednik DU Lesce

Srečko Toman je društvo 
vodil dva mandata.

Pred bližajočimi se velikonočnimi prazniki so članice Društva 
upokojencev Kropa v okviru sekcije ročnih del že izdelovale 
kvačkane pirhe. "Jajce simbolizira novo življenje, pirhi pa pona-
zarjajo kaplje Kristusove krvi oziroma vstajenje in upanje v novo 
življenje. Udeleženke delavnice so bile zelo zagnane in tako so 
pod spretnimi prsti nastale prave umetnine," je povedala Metka 
Petrač in dodala, da bodo z delavnicami ročnih del nadaljevale 
tudi aprila. "Vabljeni vsi, ki imate ideje za popestritev dejavno-
sti, tudi tisti, ki niste člani društva, starejši in mladi."

Delavnica izdelovanja pirhov

Pod spretnimi prsti so v delavnici, ki jo je pripravila sekcija 
ročnih del v okviru Društva upokojencev Kropa, nastale 
prave umetnine.

Za jesen je napovedan javni razpis za financiranje izdelave 
občinskih strategij trajnostne mobilnosti, kar je v nasled-
njem razvojnem obdobju EU eno od prednostnih področij 
na področju prometa. Občina bo, če bo uspela na razpisu, 
za pripravo strategije namenila 50 tisoč evrov. Cilj strategije 
je pregledati in nadgraditi možnosti za trajnostno mobil-
nost v občini Radovljica in pripraviti predlog razvoja trajno-
stnega transporta na regionalnem nivoju ter povezave 
podeželja z večjimi naselitvenimi območji (mesti), pojas-
njujejo na občinski upravi. Konkretno so za radovljiško obči-
no pomembne umestitve parkirišča na robu starega mest-
nega jedra v Radovljici, ureditev parkiranja ob železniških 
postajah, dostopnost naselij na desnem bregu Save ... Pro-
jekt mora biti zasnovan na regionalni ravni, zato bo treba k 
sodelovanju pritegniti tudi druge občine, še dodajajo.

Občinska strategija trajnostne mobilnosti

S proračunoma je bil prejšnji mesec sprejet tudi Lokalni pro-
gram kulture Občine Radovljica kot strateški dokument razvoj-
nega načrtovanja kulturne politike v občini za obdobje 2015–
2018. Program izhaja iz obstoječega položaja kulture v občini, 
opredeljuje vlogo kulture v razvoju lokalne skupnosti ter javni 
interes zanjo, področja kulture, kjer se zagotavljajo kulturne 
dobrine kot javne dobrine, načrtuje investicije v javno kulturno 
infrastrukturo in postavlja cilje in ukrepe kulturne politike s 
kazalci, pojasnjujejo na občinski upravi. Med proračunskimi 
naložbami s tega področja je ureditev Etnološkega muzeja 
Mošnje. V okviru projekta bodo letos ustrezno urejeni in opre-
mljeni prostori vaškega muzeja v Mošnjah, tako da bodo v njih 
lahko razstavljene tudi izkopanine iz rimske dobe z arheološke-
ga najdišča vile rustika. Izvajalec del je že izbran. Občina za 
projekt namenja 30 tisoč evrov in je zanj pridobila nepovratna 
sredstva Evropskega kmetijskega sklada v višini 50 odstotkov 
upravičenih stroškov. Občina bo tudi v prihodnje sofinancirala 
uveljavljene in tradicionalne glasbene prireditve: Festival Radov-
ljica, mednarodno tekmovanje pianistov za Chopinov zlati prs-
tan in bienalni Festival Avsenik, s katerim bo v letu 2015 obele-
žena 60-letnica skladbe Na Golici. Podprla bo tudi nov festival-
ski dogodek, drugi festival gledališča v Kropi. Za sofinanciranje 
programov in projektov kulturnih društev bo občina v letih 2015 
in 2016 preko javnih razpisov namenila po 51 tisoč evrov.

Lokalni program kulture

Marjana Ahačič

To so, kot pojasnjujejo na 
Upravni enoti Radovljica, 
storili z namenom, da bi 
omejili sivo ekonomijo in 
omogočili izvajalcem oseb-
nega dopolnilnega dela širši 
spekter del in socialnovars-
tvenih pravic. Od 1. januarja 
letos se mora tako posamez-
nik, ki želi opravljati osebno 
dopolnilno delo, pred začet-
kom opravljanja dejavnosti 
priglasiti v seznam izvajal-
cev osebnega dopolnilnega 
dela, ki ga vodi Agencija za 
javnopravne evidence in sto-
ritve (AJPES). Priglasitev 

lahko kot do sedaj opravi 
osebno na upravni enoti ali 
pa prek e-portala s spletnim 
digitalnim potrdilom, so 
sporočili z Upravne enote 
Radovljica.
Vsak izvajalec osebnega 
dopolnilnega dela mora za 
legalno opravljanje le-tega 
vnaprej pridobiti vrednotni-
co. Vrednotnica velja za 
koledarski mesec, ne glede 
na to, koliko delovnih ur 
izvajalec osebnega dopolnil-
nega dela opravi. Vrednot-
nico je zaenkrat možno 
kupiti le na upravni enoti, 
kasneje pa bo možna prido-
bitev tudi prek spletnega 

portala e-uprava. Obveznost 
nakupa vrednotnice se sicer 
loči glede na vrsto priglaše-
ne dejavnosti. Letno bo lah-
ko izvajalec osebnega dopol-
nilnega dela zaslužil do 
5948,64 evra, pri čemer v 
posameznem polletju zaslu-
žek ne sme presegati 
2974,32 evra oziroma treh 
povprečnih mesečnih neto 
plač iz preteklega leta. Spre-
menjene so tudi obveznosti 
poročanja o doseženih pri-
hodkih, po novi zakonodaji 
se poročilo oddaja ob polle-
tju in ob koncu leta. Prav 
tako mora posameznik 
mesečno vse svoje dohodke 

iz osebnega dopolnilnega 
dela napovedati za odmero 
akontacije dohodnine pri 
uradu Finančne uprave RS.
Na upravni enoti Radovlji-
ca so sicer z namenom, da 
bi izvajalcem osebnega 
dopolnilnega dela in bodo-
čim priglasiteljem osebne-
ga dopolnilnega dela olaj-
šali postopek in prehod na 
delo po novih predpisih, 
pripravili zloženke z vsemi 
podatki v zvezi z osebnim 
dopolnilnim delom, za 
dodatne informacije pa so 
na voljo v času uradnih ur, 
po telefonu in prek elek-
tronske pošte.

Upravna enota opozarja na novosti
Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti je na področju izvajanja osebnega 
dopolnilnega dela sprejelo kar nekaj določb, ki na novo urejajo priglasitev osebnega dopolnilnega 
dela in obveznosti izvajalca.

V letih 2015 in 2016 je predvidena izvedba nujnih obnovitve-
nih del v grajskem parku v Radovljici, najprej sanacija obzi-
dja in obeliskov, za kar je v obeh letih v občinskem proraču-
nu zagotovljenih 114 tisoč evrov. Občina je lani že odkupila 
zemljišče z obzidjem, kar omogoča njegovo obnovo in celo-
vito urejanje parka. V sodelovanju s skupino arhitektov se 
pripravlja osnutek bodočega urejanja osrednjega območja 
Radovljice – Gorenjske ceste: od športnega parka oziroma 
nekdanje trgovine Merkur do vstopa v staro mestno jedro 
pri Savniku, vključujoč območje grajskega parka in avtobu-
sne postaje. Gradivo bo služilo kot strokovna podlaga za 
dolgoročno urejanje tega območja s prostorskim izvedbe-
nim aktom. Še v letošnjem letu bodo na vhodu v mestno 
jedro Radovljice postavili spomenik častnemu občanu 
Radovljice Cenetu Avguštinu, o čemer je občina lani prido-
bila mnenje Zavoda za varstvo kulturne dediščine.

Grajski park bo obnovljen

O številnih dosedanjih aktivnostih društva, ki je 
s 536 člani drugo največje v občini, lahko največ 
pove nekdanji predsednik Srečko Toman. 
Zadovoljen je, ker se je v tem obdobju okrepilo 
športno delovanje, kar je prineslo mnoge dobre 
rezultate. Projekt starejši za starejše, ki ga vodi 
Lenčka Kralj, že več let uspešno poteka. Vse bolj 
aktivni so tudi na področju kulture, za katerega 
skrbi Tomanova soproga Jana.
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Kaja Beton,  
foto: Matic Zorman

V Kamni Gorici, kjer doma-
čini tradicijo spuščanja bar-
čic nepretrgoma ohranjajo 
že sto in več let, iz časa 
kovaštva, so letos našteli 
rekordnih 240 plavajočih 
umetnin, v Kropi, kjer je 
kovaška tradicija prav tako 
bogata, pa 110. Ob velikem 
številu obiskovalcev, ki pri-
hajajo z vse Gorenjske, 
organizatorja – Kulturno 
turistično društvo Kamna 
Gorica in Turistično društvo 
Kropa – poudarja predvsem 
dolgo tradicijo prireditve, ki 
je nedvomno najdaljša v Slo-
veniji.
Pridih starih kovaških dni je 
v Kamni Gorici obogatilo 
kovaje žebljev in možnost 
ogleda notranjosti šparovče-
ve kovačnice v neposredni 
bližini. Poleg ureditve zuna-
njosti kovačnice so bile za 
tiste, ki Kamno Gorico obiš-
čejo le za gregorjevo, novos-
ti tudi leseno kolo v vodi, 
urejena brežina in lična 
kovana ograja na mostu. V 
Kamni Gorici so dve barčici 
tudi nagradili: priznanje za 
najbolj "kroparsko" je dobila 
maketa stare fužinarske 
hiše, za najbolj izvirno pa 
"Stolpnica".

Barčice v Kropi in 
Kamni Gorici
V Kropi in Kamni Gorici domačini že več kot stoletje nepretrgoma ohranjajo tradicijo spuščanja 
barčic. Letos rekordno število plavajočih umetnin.

V Kamni Gorici so letos našteli rekordnih 240 plavajočih umetnin.

Tradicija spuščanja barčic v Kropi in Kamni Gorici sega več 
kot stoletje v preteklost.

Pridih starih kovaških dni je v Kamni Gorici obogatilo 
kovanje žebljev.

Veliko število ljudi se je na predvečer gregorjevega zbralo tudi v Kropi.

Barčice, ki jih je zajel ogenj, prižgan v notranjosti, so iz 
bajerja potegnili gasilci.

V Kropi so letos po bajerju spustili več kot 100 barčic.

V zadnjih dneh januarja se je na ljubljanskem gospodarskem 
razstavišču odvijal tradicionalni sejem Alpe Adria, Turizem in 
prosti čas. Na njem so se tokrat združeno predstavljala turi-
stična društva Begunje, Brezje in Mošnje ter mesto Radovlji-
ca. Turizem Radovljica je sicer pobudo za sodelovanje poslal 
na vsa turistična društva v občini, a so se povabilu odzvali le 
omenjeni trije. Ob posameznih krajih so se s pogostitvijo 
predstavili tudi gostinski ponudniki, v Radovljici Lectar in 
Kunstelj, v Mošnjah Vila Podvin, v Begunjah Gostišče Draga 
ter skupaj z Brezjami Izletniška kmetija Globočnik. 

Turistična društva skupaj na sejmu v Ljubljani

Turizem Radovljica se je predstavljal tako kot v preteklih 
letih v sklopu Slovenskih Alp na stojnici RDO Gorenjska.
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Simon Šubic

Lansko leto je podjetje Iskra 
Mehanizmi iz Lipnice, ki 
sodi med najuspešnejše slo-
venske izvoznike in 
pomembne dobavitelje 
avtomobilske indus trije, 
poslovalo večinoma v skla-
du z načrti, pravi glavni 
direktor in večinski lastnik 
družbe Marjan Pogačnik. 
»Ocenjujemo, da je bila rea-
lizirana prodaja morda za 
malenkost nižja od načrto-
vane, medtem ko je bila 
dobičkonosnost celo nekoli-
ko boljša. Lani smo tako 
podobno kot v zadnjih letih 
ustvarili okoli 60 milijonov 
evrov prihodkov in okoli 1,8 
milijona evrov dobička. Pri 
tem je treba poudariti, da 
dobiček že vrsto let skoraj v 
celoti namenjamo investici-
jam in razdolževanju podje-
tja,« je razložil.
Lansko leto je v podjetju naj-
bolj zaznamoval zagon nove 
proizvodne linije za novo 
generacijo radarskega tem-
pomata, v katero so vložili 

pet milijonov evrov. Poleg 
novih radarskih senzorjev 
so razvili tudi vse druge 
načrtovane izdelke, med nji-
mi tudi nov električni apa-
rat. Prav tako so snovali pro-
jekte, ki naj bi v proizvodnjo 

prišli letos, med večjimi sta 
nov element za avtomobil-
sko industrijo in nov del 
električnega aparata. Razvi-
jali so tudi projekte za nasle-
dnja leta. »Tu gre predvsem 
za tri precej zanimive proje-

kte na področju avtomobil-
ske industrije, zaradi kate-
rih smo bili prepoznani tudi 
kot vodilni dobavitelj za 
našega novega kupca Brose. 
Ti projekti letos tečejo nap-
rej, konkretneje pa o njih 
zaradi za ščite idej še ne 
morem govoriti,« razlaga 
Pogačnik. 
Lani so naredili tudi prve 
korake na področju medi-
cinske opreme, zato so že 
pridobili medicinski stan-
dard, letos pa želijo projekt 
pripeljati do faze, ko bodo 
lahko začeli sklepati tudi 
prve posle. »V Sloveniji gle-
de na naš profil proizvod-
nje zelo težko usklajujemo 
stroške s kompetencami. 
Postali smo dragi, posle, ki 
smo jih še pred desetimi 
leti zlahka pridobivali, 
danes sklepamo le še stež-
ka. Zato smo ves čas iskali 
nove panoge, kjer bi lahko 
ponudili svoje izdelke ob 
bolj vzdržnem razmerju 
znanja in stroškov. Ta izziv 
smo našli na področju 
medicinske opreme.«

Iščejo nove priložnosti
V podjetju Iskra Mehanizmi iz Lipnice še vedno večino prodaje ustvarijo z izvozom, pri čemer se 
povečuje delež avtomobilske industrije. Nove priložnosti sedaj iščejo tudi na segmentu medicinske 
opreme.

Glavni direktor podjetja Iskra Mehanizmi Lipnica Marjan 
Pogačnik

Marjana Ahačič

Vse od jeseni so delavci 
podjetja Seaway Yachts 
čakali na izplačilo plač; zad-
nja, je povedal predstavnik 
sindikata Pergam Peter 
Virant, je bila v vrednosti 
minimalne plače za mesec 
sep tember  i zp lačana 
decembra. Ker niso dobili 
nobenih zagotovil, da bodo 
še naprej imeli delo, so se v 

začetku marca delavci odlo-
čili, da agonijo prekinejo in 
predlagajo stečaj, vodstvo 
podjetja pa v petnajstih 
dneh po prejemu predloga 
za začetek stečajnega posto-
pka temu ni ugovarjalo. 
¹ Obžalujemo, da se je to 
zgodilo v podjetju, ki je v 
preteklih letih nudilo služ-
bo mnogim ljudem, a žal ni 
šlo drugače,“ so ob tem 
izjavili v sindikatu.

Stečajni upravitelj Janez 
Felc je tako 49 zaposlenim, 
ki so zadnjo plačo prejeli 
pred več meseci, izročil 
odpovedi pogodb o zaposlit-
vi, delavci pa so se tako lah-
ko prijavili na zavod za 
zaposlovanje in dobili sred-
stva iz jamstvenega sklada. 
Na težave podjetja so s stav-
ko delavci prvič resneje opo-
zorili jeseni, potem ko so že 
vse poletje čakali na plače. 

Vodstvo je takrat pojasnjeva-
lo, da gre za likvidnostne 
težave, ki so posledica gos-
podarske krize, ki je še pose-
bej prizadela navtični trg, 
ter velike investicije v novi 
industrijski obrat v Pucon-
cih, kjer naj bi se osredoto-
čali na razvoj kompozitnih 
materialov za druge, ne le za 
navtično industrijo.
Stečajni upravitelj Seaway 
Yachts pa je ocenil, da je le 
malo možnosti, da bi se pro-
izvodnja v okviru stečajnega 
postopka nadaljevala. Pojas-
nil je še, da naročila za nada-
ljevanje proizvodnje plovil v 
Seawayu sicer so, vendar pa 
so problem visoki stroški, 
zato bi bilo nadaljevanje pro-
izvodnje v okviru stečajnega 
postopka nerentabilno. Bo 
pa skušal najti interesenta za 
celotno podjetje, ki bi lahko 
nadaljeval proizvodnjo.

Seaway v stečaj, 
delavci na zavod
Delavci podjetja s sedežem na Zgoši, ki vse od jeseni niso dobili plač, so v 
začetku meseca prekinili agonijo in predlagali stečaj.

Marjana Ahačič

Naj prodajalna je projekt, ki 
ga družba Mercator z name-
nom prepoznavanja najbolj-
ših izmed 479 Mercatorjevih 
živilskih prodajaln na obmo-
čju Slovenije ter razvoja naj-
višjih standardov trgovinske 

dejavnosti na območju Slo-
venije izvaja že od leta 1999. 
V okviru priznanja za naj 
prodajalno je bilo vseh 479 
Mercatorjevih živilskih pro-
dajaln v obdobju od pomladi 
do jeseni 2014 ocenjenih po 
vnaprej določenih kriterijih, 
ki vključujejo oceno prijaz-
nosti, urejenosti in strokov-
nosti zaposlenih, urejenosti 
oddelkov in blagajniškega 
mesta, produktivnost proda-
jalne, zadovoljstvo kupcev s 
posamezno Mercatorjevo 
trgovino ter ostalih ciljnih 
kazalnikov poslovanja, so 
sporočili z uprave družbe.
Tekmovanje za priznanje naj 
prodajalna poteka v petih 
kategorijah, glede na velikost 
trgovine. Radovljiški super-
market na Ulici Staneta 
Žagarja, ki ga vodi Alenka 
Šolar iz Ljubnega, je prejel 
priznanje v kategoriji manj-

ših supermarketov. Zanimi-
vo je, da sta najvišji priznanji 
prejeli še dve trgovini na 
Gorenjskem, in sicer Market 
Mercator na Bledu v katego-
riji manjših prodajaln ter 
Hipermarket Mercator Prim-
skovo Kranj v kategoriji 
hipermarketov.

Igor Maroša, član uprave 
družbe Mercator za področje 
trgovine v Sloveniji in neos-
novne dejavnosti, je ob raz-
glasitvi najboljših Mercator-
jevih trgovin za leto 2014 
izpostavil: »Priznanja naj 
prodajalna kaže na Mercator-
jevo dolgoletno zavezanost 
odličnosti in cilju, da ustvar-
jamo trgovino, v kateri se 
kupci počutijo najbolje. Ta 
nagrada je tudi način, na 
katerega preko kontinuirane-
ga razvoja Mercatorjeve sto-
ritve kot največji trgovec 
vzpostavljamo in razvijamo 
najvišje standarde poslovan-
ja in storitve v trgovinski 
dejavnosti na območju Slo-
venije. Kupci Mercatorju 
danes že priznavajo najbolj-
šo storitev, priznanje naj pro-
dajalna pa je način, kako ta 
nivo vzdržujemo in še 
nadaljnje razvijamo.«

Priznanje za 
Market Radovljica
Market Radovljica je bil ocenjen kot najboljši 
Mercatorjev manjši supermarket v Sloveniji.

Najboljši v kategoriji manjših supermarketov v Sloveniji

Marjana Ahačič

Ker stečajna masa ne zadoš-
ča niti za stroške postopka, 
je sodišče konec februarja 
zaključilo stečajni postopek 
podjetja Predence, nekdan-
jega lastnika hotela Lam-
bergh v Dvorski vasi. Pred 
letom dni je 83 upnikov v 
stečajnem postopku prijavi-
lo za 8 milijonov in pol terja-

tev, družba Predence, nekda-
nja lastnica hotela Lambergh 
(nekoč Drnča) v Dvorski 
vasi, pa nima niti toliko pre-
moženja, da bi z njim lahko 
poplačali stroške stečajnega 
postopka. Zato je sodišče 
odločilo, da se stečajni pos-
topek konča brez opravljene 
razdelitve upnikom. To 
pomeni, da so upniki, med 
njimi so predvsem dobavite-

lji pa tudi nekdanji zaposle-
ni hotela, ostali brez vsega. 
Le Družba za upravljanje 
terjatev bank ima svojo nekaj 
več kot pet milijonov vredno 
terjatev zavarovano z nepre-
mičninami podjetja Elba 
plus, od katerega je oktobra 
2013 hotel v Dvorski vasi 
najelo podjetje Lambergh. 
Hotel je od takrat naprej tudi 
ves čas odprt.

Upniki družbe Predence  
ostali brez vsega

Hotel Lambergh po krajši prekinitvi normalno obratuje, vse odkar je od jeseni 2013 v 
najemu podjetja Lambergh. Dolgovi nekdanjih lastnikov pa bodo ostali nepoplačani. 
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Tekmovanje za priznanje naj prodajalna poteka 
v petih kategorijah, glede na velikost trgovine. 
Radovljiški supermarket na Ulici Staneta 
Žagarja, ki ga vodi Alenka Šolar iz Ljubnega, je 
prejel priznanje v kategoriji manjših 
supermarketov. 



Središče ponovne rabe v Radovljici

Ko odpadni predmeti dobijo novo življenje
Skupaj ustvarjamo novo življenje predmetov, ljudi in okolja

Kaj: Središče ponovne rabe – zbirni kotiček in Štacuna Brvač
Kje: Zbirni center Komunale Radovljica, Savska cesta 28, Radovljica
Kdaj: Sreda, 18. februarja 2015, od 11. do 18. ure

Socialno podjetje Fundacija Vincenca Drakslerja želi skupaj s partnerjema Občino Radovljica in Komunalo 
Radovljica tudi v radovljiški občini ustvariti pogoje za spodbujanje ponovne rabe izdelkov. Prizadevanja so 
obrodila sadove in tako bo v sredo, 18. februarja 2015, zaživelo središče ponovne rabe. 

S ciljem promocije ponovne rabe, vabimo občanke in občane, da odvečnih predmetov ne zavržejo, temveč oddajo 
v kotičku za sprejem uporabnih predmetov v zbirnem centru Radovljica. V Fundaciji Vincenca Drakslerja 
bodo te predmete obnovili, jim dali novo uporabno vrednost in jih po ugodnih cenah ponudili v Štacuni Brvač. 

V Štacuni Brvač lahko kupite manjše kose pohištva, male gospodinjske aparate in računalniško opremo, 
opremo za dom in prosti čas, športno opremo, preoblikovana rabljena oblačila, knjige, igrače – skratka 
vse, kar je dobro ohranjeno, obnovljeno in zato še uporabno. Na voljo bodo tudi novi izdelki, ki nastajajo v 
delavnicah socialnega podjetja Fundacija Vincenca Drakslerja na Pristavi pri Tržiču.

Svečana otvoritev Štacune Brvač – sreda, 18. 2. 2015, ob 11. uri:
 prvih 30 kupcev bo nagrajenih

Predstavitve ob prodajnem prostoru – sreda, 18. 2. 2015, od 11.30 do 18. ure:
 Razstava starih radijskih sprejemnikov
 Prikaz možnosti ponovne rabe in obnove predmetov in razstava fotografij dejavnosti socialnega podjetja
 Informacijsko središče in prodaja izdelkov za ločevanje odpadkov
 Razstava likovnih izdelkov z ekološko vsebino

Zbirni center Radovljica – dan odprtih vrat – sreda, 18. 2. 2015, od 11. do 18. ure:
 Kotiček za sprejem uporabnih predmetov
 Ogled zbirnega centra in predstavitev dnevnih aktivnosti 

Veselimo se vašega obiska!

Središče za ponovno rabo, tel.: 040 256 770, e-naslov: stacuna.brvac@t-2.si, www.omamljen.si                                       
Delovni čas Zbirni kotiček Štacuna Brvač
ponedeljek, torek, četrtek, petek od 8. do 16. ure od 10. do 15. ure 
sreda od 8. do 18. ure od 12. do 18. ure 
sobota od 8. do 12. ure od 8. do 12. ure

Skupaj ustvarjamo novo življenje predmetov, ljudi in okolja.

Komunala Radovljica, d. o. o.
Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/537 01 11, E-naslov: info@komunala-radovljica.si 

www.komunala-radovljica.si Mislimo zeleno!

Fiksna ročna stiskalnica  
za plastenke in pločevinke
Stiskalnica je lepo oblikovana  
in močne konstrukcije.

Barve: oranžna, rumena, modra

Zložljiva ročna stiskalnica   
za plastenke in pločevinke
Po uporabi stiskalnico zložimo in jo zlahka 
shranimo v predal. 

Barva: rumena

Posoda za odlaganje  
organskih odpadkov
• posoda s prostornino 7 litrov rjave barve,
• iz 100 % recikliranega materiala,  

ki je odporen proti UV-žarkom, 
• zaobljeni robovi ter gladka  

zunanja in notranja površina,
• pokrov neločljivo pritrjen  

na telo posode,
• povsem gladek ročaj  

za lažje čiščenje,
• s sistemom proti  

nezaželenemu razsutju,
• priložene bio-vrečke,  

ki se idealno prilegajo posodi.

Biološko razgradljive  
in kompostirne vrečke 
• 15 vrečk za 7-litrsko posodo,
• biološko razgradljive, iz koruze in krompirja,
• zbiranje odpadkov postane  

bolj higienično,
• pogostost pranja posode  

se zmanjša,
• rešujejo problem  

neprijetnih vonjav,
• vrečke ne vplivajo  

na kvaliteto komposta,
• najcenejše bio-vrečke v mestu.

Biološko razgradljive  
in kompostirne podloge 
• po 10 podlog za 120-  

ali 240-litrske zabojnike  
za biološke odpadke,

• biološko razgradljive,  
iz koruze in krompirja,

• zaščitijo posodo  
in rešujejo problem higiene  
(tudi na robu posode),

• zmanjšujejo pogostost  
pranja zbiralnikov,

• rešujejo problem neprijetnih vonjav,
• olajšujejo delo komunalnim delavcem.

www.komunala-radovljica.si

Stiskanje je zabavno 
in otročje lahko
Zmanjšajmo prostornino zbranih plastenk in pločevink 
S stiskanjem embalaže, ki je zabavno in otročje lahko, pridobimo do 80 
odstotkov prostora v naših posodah za ločeno zbrane odpadke. Hkrati 
stiskalnice dolgoročno zmanjšujejo stroške ravnanja z odpadki. 

Za otroke je stiskanje embalaže zanimiva igra, ki spontano postane navada, odrasli pa z upora-
bo vsakodnevno potrjujemo odgovornost do narave in skrb za prihodnost naših otrok. 

Ročne stiskalnice za embalažo in izbor drugih izdelkov za uspešnejše ločevanje embalaže in bio-
loških odpadkov lahko po ugodnih cenah odslej kupite na blagajni Komunale Radovljica.

Komunala Radovljica, d. o. o., Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/ 537 01 11, faks: 04/ 537 01 12, e-naslov: info@komunala-radovljica.si

Kakšno vodo pijemo? 
Ocenjujemo, da je bila oskrba s pitno vodo iz javnih vodovodnih sistemov na območju občine Radovljica 
v letu 2014 zdravstveno ustrezna in varna. Vzrok nekaj dodatnim odklonom v kvaliteti pitne vode sta bila 
predvsem dva meteorološka dogodka; in sicer žledolom ter izdatne padavine na območju Julijskih Alp v 
drugi polovici leta. 

Nadzor kvalitete pitne vode v občini Radovljica je v letu 2014 potekal z izvajanjem notranjega nadzora 
s strani Komunale Radovljica, d. o. o., kakor tudi preko neodvisnega državnega monitoringa ter nadzora 
Zdravstvenega inšpektorata RS (zunanji nadzor). Ob tem je bila upoštevana področna zakonodaja (Pravil-
nik o pitni vodi, UL RS, št. 19/04 in dopolnitve) ter izvajana načela dobre higienske prakse. Oglede objektov 
za oskrbo s pitno vodo, terenske meritve, odvzem vzorcev in njihove preiskave je v okviru notranjega 
nadzora za Komunalo Radovljica vršil Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano iz Kranja.

Komunala Radovljica je v letu 2014 izvajala gospodarsko javno službo oskrbe s pitno vodo na območju 
celotne občine Radovljica (z izjemo naselja Praproše, ki se oskrbuje iz tržiške občine) in upravljala šest 
vodovodnh sistemov. To so: Radovljica, Radovna - Bled - Lesce, Kropa - Kamna Gorica, Dobravica, Ovsiše - 
Podnart in Zaloše. V nadaljevanju podajamo prikaz vključenosti posameznih naselij v vodovodne sisteme.
	 	Vodovod Radovljica: Begunje, Brda, Brezje, Črnivec, Dobro Polje, Dvorska vas, Globoko, Gorica, 

Lancovo, Ljubno, Mlaka, Mošnje, Noše, Peračica, Poljče, Posavec, Radovljica, Ravnica, Slatna, Spodnja 
Lipnica, Spodnji Otok, Srednja vas, Vošče, Vrbnje, Zadnja vas, Zapuže, Zgornja Lipnica, Zgornji Otok, 
Zgoša

	 	Vodovod Radovna - Bled - Lesce: Hlebce, Hraše, Lesce, Nova vas, Studenčice 
	 	Vodovod Kropa - Kamna Gorica: Brezovica, Češnjica pri Kropi, Kamna Gorica, Kropa, Lipnica, Mišače, 

Otoče, Poljšica pri Podnartu, Prezrenje, Rovte, Spodnja Dobrava, Srednja Dobrava, Zgornja Dobrava 
	 Vodovod Ovsiše - Podnart: Podnart, Ovsiše
	 Vodovod Zaloše: Zaloše
 Vodovod Dobravica: Dobravica

Tabela: Število vzorcev (preiskav) pitne vode, ki so bili odvzeti v okviru notranjega nadzora 
(HACCP) na posameznih vodovodnih sistemih v letu 2014

VODOVOD Število 
naselij

Število 
prebival-

cev

Mikrobiološke preiskave Kemijske preiskave

SKUPAJ Skladne
Neskladne

SKUPAJ Skladne Neskladne
A B C

Radovljica 29 12.039 89 83 3 3 0 4 4 0

Radovna - 
Bled - Lesce 5 3.712 9 8 1 0 0 1 1 0

Kropa - 
Kamna Gorica 13 2.516 20 17 3 0 0 1 1 0

Ovsiše -  
Podnart 2 576 17 12 2 0 3 1 1 0

Zaloše 1 94 9 7 0 1 1 1 1 0

Dobravica 1 30 4 3 1 0 0 2 2 0

SKUPAJ 51 18.967 148 130 10 4 4 10 10 0

Legenda:
A: neskladen vzorec na javnem vodovodnem omrežju
B: vzrok za neskladen vzorec v internem vodovodnem omrežju posameznih objektov
C: vzrok za neskladen vzorec na vodnem viru oz. na vodovarstvenem območju (gre za vzorce t. i. »surove 
vode«, odvzete pred obdelavo oz. dezinfekcijo, po dezinfekciji je ta voda skladna z normativi)

Število odvzetih vzorcev in obseg preiskav sta odvisna od količine distribuirane pitne vode in od njene 
pričakovane kvalitete. V letu 2014 je bilo na vodovodnih sistemih v okviru notranjega nadzora odvzetih 
158 vzorcev pitne vode, od katerih je večina ustrezala zahtevam Pravilnika o pitni vodi.

Vzroki neskladnosti vzorcev pitne vode sodijo v tri skupine:
  Na javnih vodovodnih sistemih so bili najpogostejši vzroki neskladnosti začasne prekinitve 

dobave vode, nastale kot posledica številnih prevezav v času gradnje novih vodovodov (investicije 
na širših območjih Krope in Begunj). Prekinitve dobave vode smo poskušali kar najhitreje odpraviti.

  Neskladnosti vzorcev pitne vode, povezane z različnimi dejavniki v vodovarstvenih pasovih in na  
vo dnih virih (gre za vzorce »surove vode«, odvzete na zajetjih in pred dezinfekcijo), smo tekoče  
odpravljali z nadzorovano dezinfekcijo pitne vode na začetku vodovodnih sistemov, tako da je 
bila voda v sistemih primerna za oskrbo prebivalstva. V letu 2014 sta nekaj dodatnim odklonom 
v kvaliteti pitne vode botrovala žledolom (prekinitve oskrbe z vodo zaradi izpadov elektroener-
getskega omrežja) v prvi polovici leta ter izdatne padavine na območju Julijskih Alp v drugi polovici 
leta. Te so vplivale na poslabšanje kvalitete pitne vode na vodnem viru Ovčje jame v občini Gorje, iz 
katerega se napaja tudi širša okolica Lesc in del Radovljice.

  Zabeležili smo tudi nekaj kontaminacij internega omrežja, o čemer smo obvestili lastnike in jim 
izdali navodila in priporočila za sanacijo stanja.

Vodni vir Ovčje jame, kljub dogodkom lanske jeseni, ocenjujemo kot izredno zanesljiv in kvaliteten. Ob 
ekstremni jakosti in količini padavin se je pokazala ranljivost samočistilne sposobnosti naravnega filtra na 
samem vodnem viru, za kar obstaja določeno tveganje tudi v prihodnje. V tem kontekstu se občine Gor-
je, Bled in Radovljica skupaj z upravljavci vodovodnih sistemov dogovarjajo o izvedbi optimalne rešitve 
za zagotavljanje primerne kvalitete pitne vode. V potrjevanju je predlog tehnične rešitve brez dodajanja  
dezinfekcijskega sredstva, kakor tudi način financiranja in terminski plan za izvedbo.

Večjih odklonov kvalitete pitne vode v lanskem letu nismo beležili, zato ocenjujemo, da je bila oskrba 
s pitno vodo iz javnih vodovodnih sistemov na območju občine Radovljica zdravstveno ustrezna 
in varna.

Ivanka Korošec

Občni zbor so pretekli četrtek 
začeli z minuto molka v 
počastitev spomina preminu-
le članice društva Slave Čop. 
Tajnica društva Mira Stušek 
je nato predstavila poročilo o 
delu, blagajničarka Ivica noč 
o finančnem poslovanju, 
Drago Rozman pa o delu 
nadzornega odbora. Člani so 
sprejeli predlagani načrt dela 
za naslednji dve leti. Ta obse-
ga: dve spomladanski in eno 
jesensko delovno akcijo z 
zasaditvami in ureditvijo 
okrasnih gred na javnih povr-
šnih in okrasnih koritih; 
sezonska dela na okrasnih 
gredah in drugih javnih povr-

šinah; strokovno predavanje; 
vseslovensko delovno akcija 
Očistimo Slovenijo, strokov-
no ekskurzijo; kulturne kara-
vane v Ljubljano, na Jesenice, 
Trst in Maribor; pomoč pri 
novoletnih okrasitvah v 
Radovljici; delavnico za izde-
lavo nagrobnih aranžmajev 
ali adventnih venčkov ter 
sodelovanje s prostovoljnim 
gasilskim društvom in kraje-
vno skupnostjo Lesce. 
Na zboru so imenovali nov 
nadzorni in upravni odbor 
ter za novo predsednico pre-
dlagali in tudi soglasno izvo-
lili Zlato Horvat. Po konča-
nem občnem zboru je Lore-
ta Vlahović predavala o obre-
zovanju in negi grmovnic.

Novo vodstvo hortikulturnega društva 

Na nedavnem občnem zboru so imenovali nov nadzorni in upravni odbor 
ter za novo predsednico soglasno izvolili Zlato Horvat.

Zlata Horvat, nova 
predsednica Hortikulturnega 
društva Lesce
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Zanimivosti

Marjana Ahačič

V Radovljico sta prišla bolj 
ali manj po naključju, ko sta 
kot mlada gostinca z Not-
ranjske iskala lokal, ki bi ga 
prevzela in kjer bi lahko tudi 
živela, saj sta želela več časa 
preživeti s takrat še majhni-
ma hčerkama, dvojčicama 
Nino in Karin. Skupni znan-
ci so ju povezali z Angelo in 
Slavkom Mencinger, ¹ tasta-
rima“ Lectarjema, in tako se 
je začela zgodba o novi 
generaciji Lectarjev.
¹ Takoj smo se ujeli. Men-
cingerji so se selili na Bled, 
kjer so z gostinstvom začeli 
na novo, Angela in Slavko 
pa sta želela, da tu ostane 
tradicionalna gostilna. Očit-
no sta v naju videla prava 
naslednika. Vsa leta, vse do 
njune smrti, smo ostali tes-
ni prijatelji.“
Gostilno sta najprej dobila v 
najem za deset let, nato sta 
se z Mencingerjevimi dome-
nila, da jo počasi odkupita. 
V tem času sta se lotila tudi 
prenove 500 let stare hiše, 
kjer sta uredila dodaten pro-
stor za sto ljudi, lectarsko 
delavnico in pred nekaj leti 
še sobo za goste. Vmes sta 
se jima rodila še Mojca in 
Miha, prav tako dvojčka, ki 
sta danes stara 20 let, druži-
na pa se je z zgornjega nad-
stropja gostilne preselila v 
hišo, ki so jo zgradili v Pred-
trgu. ¹ Prišla sva tako rekoč 
popolnoma brez izkušenj, a 
z idejo in dobro voljo. Tega, 
kar sva naredila v zadnjih 25 
letih, zdaj ne bi mogla več, 
pa če sva še tako pridna in 
polna idej," razmišljata zdaj. 
¹ Časi so se vmes zelo spre-
menili, imeli smo srečo, da 

smo lahko s pridnim delom 
uresničili svoje ideje," je 
realistična Lili. Kar težko je 
verjeti, da sta ob vseh proje-
ktih, ki sta se jih lotila in 
uspešno izpeljala, imela čas 
za veliko družino, hobije in 
celo politiko! Jože, odličen 
orgličar, je bil vmes celo 
kandidat za predsednika 
države in župana! Lili je, to 
vedo predvsem Radovljičani 
in okoličani, odlična igralka.
Nekaj pa se ni spremenilo: 
želita, da njuna gostila osta-
ne poznana predvsem po 
dobri  domači hrani. 
¹ Hočem, da se ljudje takrat, 
ko pomislijo na to, da bi 
pojedli kaj domačega, spom-
nijo na nas. Ali ko dobijo na 
obisk sorodnike od daleč, pa 
bi jih radi povabili na okus-
no slovensko kosilo, ko 
dobijo goste iz tujine in bi 
jim radi predstavili sloven-
sko kuhinjo," pravi Jože, 
zadovoljen, ker jima je tudi 
v tem pogledu uspelo. Zado-

voljna sta tudi, da se ekipa 
njunih sodelavcev v teh letih 
ni prav veliko spremenila. 
"Nekateri so tu že več kot 
dvajset let, manj kot deset 
pa nobeden. Zdaj nas je sku-
paj že 17 zaposlenih, ko sva 
prišla, smo bili le štirje," 
pravi Jože in dodaja, da je 
vesel tudi lepega sodelovan-
ja s kolegi gostinci iz vse 
občine, ki so se pred časom 
povezali v projekt Okusi 
Radolce.
Čeprav sta Lili in Jože, par v 
najboljših letih, še polna 
energije in idej, v delo že 
uvajata novo generacijo. 
20-letna Mojca dela v lecta-
riji in recepciji, njen brat 
dvojček Miha pa v strežbi in 
nabavi. Kadar je prav pose-
bej veliko dela, pa pomagajo 
vsi otroci, tudi Nina in 
Karin, ena mama štirih, 
druga pa dveh fantov, vsaka 
s svojimi službami in proje-
kti. Na družino, pravita Lec-
tarja, sta najbolj ponosna.

Že petindvajset let  
v Radovljici
Minilo je že 25 let, kar sta gostilno Lectar na Linhartovem trgu prevzela Lili 
in Jože Andrejaš.

Lili in Jože Andrejaš sta v Radovljico prišla pred 25 leti.  
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Prireditve, šport
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20. marca–10. aprila

20. marca
KINO ob 18.00: PEPELKA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: IDA, Linhartova dvorana Radovljica*

IMPRO V RADOL© C ob 20.00: FILMSKI VEČER VII., Radovljiška gra-
ščina*

21. marca
ZA OTROKE ob 9.00 in 10.15: SOLNA TERAPIJA S PRAVLJICO, Solna 
hiša, Radovljica*

KUHARSKA DELAVNICA ob 10.00: KUHARSKA ŠOLA UROŠA ŠTE
FELINA ZA ODRASLE, Vila Podvin, Mošnje*

SREČANJE IN SVETA MAŠA ob 10.00: ROMANJE NOSEČIH MATER 
IN PAROV, KI SI ŽELIJO OTROK, Bazilika Marije Pomagaj Brezje

PREDAVANJE ob 18.45: PADEC BERLINSKEGA ZIDU, doc. dr. Blaž 
Ivanc, Slomškova dvorana v Župnijskem domu, Radovljica

KINO ob 18.00: PEPELKA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2, Linhartova dvo-
rana Radovljica*

22. marca
KINO ob 18.00: EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2, Linhartova dvora-
na Radovljica*

KINO ob 20.15: IDA, Linhartova dvorana Radovljica*

23. marca
PREDAVANJE ob 19.30: ZAKON VZROKA IN POSLEDICE, JE USODA 
V MOJIH ROKAH?, Knjižnica A.T. Linharta, Radovljica

24. marca
KINO ob 19.00: GRAND BUDAPEST HOTEL, Linhartova dvorana 
Radovljica*

PREDAVANJE ob 19:30: ČIM VEČ ŠKAJE POJEDO, TEM BOLJ SO 
ZDRAVI, predstavitev prehrane in življenja v fužinarski Kropi, Knjižni-
ca A. T. Linharta, Radovljica

25. marca
ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, druženje otrok ob družabnih 
igrah, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

KINO ob 19.00: RDEČA RAKETA, predpremiera slovenskega filma, 
Linhartova dvorana Radovljica*

26. marca
PREDAVANJE ob 17.00: prof. dr. Janez Hribar: SLOVENSKO JABOL
KO, Dom dr. Janka Benedika Radovljica*

PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00: PRAVLJICA O LETEČEM KOV
ČKU, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

27. marca
KINO ob 18.00: RDEČA RAKETA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: DREVO, Linhartova dvorana Radovljica*

28. marca
PREDSTAVITEV ob 9.00: 10. NOČ Z ANDERSENOM, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica

ZA OTROKE ob 9.00 in 10.15: SOLNA TERAPIJA S PRAVLJICO, Solna 
hiša, Radovljica*

STAND UP V RADOL© C ob 20.00: Aleš Novak, Rok Bohinc, Mark 
Džamastagić in gostitelj Nejc Šmit, Šmeks Bar Radovljica

KINO ob 16.00: DOMOV, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18.00: RDEČA RAKETA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: GOSPOD TURNER, Linhartova dvorana Radovljica*

29. marca
KINO ob 15.00: DOMOV, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 17.00: GOSPOD TURNER, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: DREVO, Linhartova dvorana Radovljica*

30. marca
GLEDALIŠČE ob 19.30: PREVARE, Linhartova dvorana Radovljica*

31. marca
PREDSTAVITEV KNJIGE ob 19.30: NOGOMETNO SRCE, Knjižnica 
A.T. Linharta, Radovljica

1. aprila
ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, druženje otrok ob družabnih 
igrah, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

2. aprila
PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00: O NENAVADNEM VELIKONOČ
NEM JAJCU ZA VILIJA, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

3. aprila
PREDAVANJE on 18.00: LACAN IN PSIHOSEKSUALNOST, Knjižnica 
A. T. Linharta, Radovljica

KINO ob 18.00: LJUBEZEN NA PRVI PRETEP, Linhartova dvorana 
Radovljica*

KINO ob 20.00: CITIZENFOUR, Linhartova dvorana Radovljica*

4. aprila
ZA OTROKE ob 9.00 in 10.15: SOLNA TERAPIJA S PRAVLJICO, Solna 
hiša, Radovljica*

PODVINSKA TRŽNICA od 10.00 do 12.00, Vila Podvin, Mošnje

KINO ob 16.00: DOMOV, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18.00: LJUBEZEN NA PRVI PRETEP, Linhartova dvorana 
Radovljica*

KINO ob 20.00: CITIZENFOUR, Linhartova dvorana Radovljica*

5. aprila
KINO ob 16.00: DOMOV, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18.00: CITIZENFOUR, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: LJUBEZEN NA PRVI PRETEP, Linhartova dvorana 
Radovljica*

7. aprila
PREDAVANJE ob 19.30: TUAREGI IN MOČ SVOBODE, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica

8. aprila
ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, druženje otrok ob družabnih 
igrah, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

PREDAVANJE ob 17.00: prof. Zoja Klinar: GLASBA SKOZI ČAS, NAJ
LEPŠE OPERETE, Dom dr. Janka Benedika Radovljica*  

RAZSTAVA ob 18.00: SLOVENIJA ODPRTA ZA UMETNOST, Galerija 
Šivčeva hiša Radovljica      

9. aprila
ZA OTROKE ob 17.00: ZVONČEK, gledališka igrica, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica

10. aprila
GLEDALIŠČE ZA OTROKE ob 17.00: ZVERJAŠČEK, Linhartova dvora-
na Radovljica*

KINO ob 20.00: TIMBUKTU, Linhartova dvorana Radovljica

Razstave

120 PLANINSKE DEJAVNOSTI V RADOVLJICI, fotografska razstava, 
Galerija Šivčeva hiša (do 29. 3.)

SLOVENIJA ODPRTA ZA UMETNOST, razstava, Galerija Šivčeva hiša 
(od 8. 4. do 3. 5.)

MAREC – mesec žensk, fotografska razstava članic FD Radovljica, 
Galerija Pasaža v Radovljiški graščini (do 31. marca)

7 ČLANOV – kolekcija, fotografska razstava članov FD Radovljica, 
sprejemna Avla DOM dr. Janka Benedika (do 31. marca)

KOLEKCIJA ČLANOV II. del, fotografska razstava članov FD Radov-
ljica, sprejemna Avla Doma dr. Janka Benedika (od 1. april do 15. 
junij)

SVETOVNO PRVENSTVO V NOGOMETU, fotografska razstava Ale-
na Jerinća, FD Radovljica, Galerija Pasaža v Radovljiški graščini (od 1. 
aprila do 30. aprila)

VONJ PO POMLADI, razstava slik Tine Uranič in Tatjane Logar (do 
26. marca), Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Z zvezdico (*) so označene prireditve z vstopnino.

Več informacij o posameznih priredit-
vah je na voljo na spletni strani www.
radolca.si/kaj-poceti/. Dogodke za 
objavo v napovedniku pošljite po elek-
tronski pošti na turizem@radolca.si. 
Za tedensko obveščanje o dogodkih 
se prijavite na naš elektronski naslov. 
Organizatorji prireditev si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

V soboto, 21. marca, bo ob 19. uri v domu krajanov na Brez-
jah 57. občin zbor Turističnega društva Brezje. Člani bodo 
na srečanju med drugim obravnavali poročilo predsednika 
Upravnega odbora, finančno poročilo in poročilo nadzorne-
ga odbora ter razpravljali in potrjevali program za leto 2015. 
Po končanem uradnem delu in večerji bo družabno srečanje 
ob glasbi Briškega kvinteta.

Občni zbor Turističnega društva Brezje

V soboto, 21. marca, bo ob 18.30 v restavraciji hotela Krek 
57. redna skupščina Turističnega društva Lesce, na kateri 
bodo člani med drugim obravnavali in razpravljali o poroči-
lih upravnega odbora za zaključni račun za leto 2014, poro-
čilu nadzornega odbora o poslovanju v lanskem letu ter 
načrtu za leto 2015. Volili bodo nadomestnega člana disci-
plinske komisije in podelili priznanja za urejene hiše in vrto-
ve. Skupščina društva, ki ga vodi dolgoletni predsednik 
Zlatko Kavčič, bo tokrat potekala pod naslovom Vreme nam 
je določalo pot! Po končanem uradnem delu bosta v umet-
niškem programu nastopila citrar Tomaž Plahutnik in Kvin-
tet Tivoli.

Skupščina Turističnega društva Lesce

V galeriji Avla v stavbi Občine Radovljica so včeraj odprli 
fotografsko razstavo z naslovom Dogodki v občini Radovlji-
ca 2014. Do 22. aprila je na ogled 50 fotografij, ki so nastale 
v okviru natečaja, ki ga je že šesto leto zapored v sodelova-
nju z Občino Radovljica pripravilo Fotografsko društvo 
Radovljica in ki jih je žirija izbrala za razstavo. Med njimi si 
lahko ogledate tudi tiste, ki so bile posebej nagrajene. Kot 
smo že poročali, je prvo nagrado žirija namenila Justinu 
Zorku za fotografijo Vlek vrvi, drugo Janezu Resmanu za 
fotografijo Kaj se le gredo, tretjo pa Tomažu Sedeju za foto-
grafijo Argentinski večer. Prejemniki diplom so Ljubo Jančič, 
Matjaž Klemenc, Žarko Petrovič in Vida Markovc. Nagrade 
in diplome so podelili na včerajšnji slovesnosti ob odprtju 
razstave izbranih fotografij.

Odprli razstavo Dogodki v občini Radovljica 2014

V Celju je bilo državno prvenstvo v taekwon-doju, verzija 
ITF. Pomembno vlogo so odigrali tudi radovljiški tekmovalci 
in tekmovalke, saj so se domov vrnili z 18 medaljami. Pobli-
žje si poglejmo radovljiške medalje po posameznih katego-
rijah: deklice in dečki (do 10 let): Neža Guštin: 1. borbe do 
30 kg, 3. forme, rumeni pas; Tibor Oblak: 3. borbe do 25 kg, 
3. forme, rumeni pas; kadetinje, kadeti (od 10 do 14 let): 
Naja Zupan, 1. borbe do 45 kg, 1. forme, črni pas; Ivan Sitar: 
2. borbe do 40 kg, 2. forme, zeleni pas; Enej Resman: 2. 
borbe do 30 kg, 2. forme, rumeni pas; Medej Ručigaj: 3. 
borbe do 30 kg; Taj Fister Lovšin: 3. borbe do 40 kg; mladin-
ci in mladinke (od 15 do 18 let): Neja Fister: 1. borbe do 55 
kg; Gašper Farazin: 3. forme, zeleni pas; Metod Miklič: 3. 
borbe do 62 kg, 3. forme, črni pas; člani in članice (nad 18 
let): Barbara Sitar, 1. forme, rdeči pas; Matjaž Golmajer: 1. 
forme, modri pas.

Taekwon-do

Iz Celja z osemnajstimi medaljami

Aljaž Frelih, še kadet, je nastopil na članskem državnem 
prvenstvu, ki je potekalo na Jesenicah in se več kot uspešno 
kosal s starejšimi, izkušenejšimi igralci. Da je iz pravega 
testa, je že pokazal v predtekmovanju. Uvodno tekmo s 
Tomažem Pelcarjem je sicer izgubil z 0:3 (-9, -6, -6), a v 
nadaljevanju nanizal dve zmagi, in sicer proti Boštjanu Kra-
serju s 3:1 (8, -6, 9, 9) in Gaju Vidmarju, prav tako s 3:1 (4, 
7, 11, 4), in se z drugim mestom prebil iz skupine. V šest-
najstine pokala je bil prost. V osmini je naletel na visoko 
oviro, imenovano Jan Žibrat, drugega nosilca turnirja. Jan, ki 
je izgubil šele v finalu z Bojanom Tokičem, je Aljaža prema-
gal s 4:1 (-8, -10, 10, -7, -9).

Namizni tenis

Dobro se je kosal s starejšimi

V Ljubljani je potekalo regijsko strelsko tekmovanje. Pobližje 
si poglejmo uvrstitve tekmovalcev Strelskega društva Radov-
ljica po posameznih kategorijah: cicibani: 9. Medej Ručigaj, 
11. Tadej Fister; mlajši pionirji: 12. Mitja Mrak, 14. Matija 
Potočnik, 17. Ožbej Resman, ekipno so bili četrti: pionirji: 1. 
Patrick Fister, 5. Urban Mohorič, 16. Žan Bohinc, ekipno so 
osvojili drugo mesto; mladinci: 1. Vid Komar; članice: 3. 
Neža Turk. V Ljubljani je bilo na sporedu 6. kolo državne 
lige. Radovljica je na tekmi imela dva predstavnika in oba sta 
stopila na stopničke. Pri pionirjih je bil Patrick Fister tretji, pri 
mladincih pa Vid Komar drugi. Tekma je bila zadnja in v 
skupnem seštevku je bil Patrick šesti, Vid pa sedmi.

Streljanje

Fister in Komar na stopničkah

® tende - markize
 žaluzije (zunanje in notranje)

  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

 komarniki  screen roloji  roloji
  rolo garažna vrata

  plise zavese

Z vami smo že 15 let! 

SVET  
SENČIL

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2

4290 Tržič
T: 04 59 55 170
G: 041 733 709  

E: info@asteriks.net

www.asteriks.net
Do Tržiča ni daleč.  

Vabljeni!
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Ivanka Korošec

Rojena je bila leta 1919 v 
Velikem Mlačevem pri Gro-
supljem kot druga od šestih 
otrok. "Življenje je bilo trdo," 
pripoveduje, "imeli smo 
majhno posestvo, oče je bil 
odpravnik na železniški pos-
taji. Vsi otroci smo se izobra-
ževali, z vlakom smo hodili v 

Ljubljano. Dokončala sem 
meščansko šolo. Hotela sem 
postati učiteljica, ker pa je 
bilo učiteljišče zaprto, sem se 
odločila za medicinsko ses-
tro. Vendar so v to šolo vpiso-
vali šele z 18. leti. Zaradi tega 
in zaradi doklad sem šla na 
obrtno šolo. Poleg poklicnih 
predmetov smo imeli tudi 
matematiko, slovenščino, 
nemščino, na lastno pobudo 
sem se učila celo francošči-
no. Po končani obrtni šoli 
sem se vpisala na šolo za 
medicinske oz. zaščitne ses-
tre, kot so jim rekli tedaj. 
Zaščitna sestra je delovala 

preventivno, poudarek je bil 
na otrocih. Imeli smo veliko 
prakse, predvsem v otroških 
domovih in otroških okreva-
liščih, počitnice so trajale 
samo en mesec. Vsi smo 
morali biti obvezno v inter-
natu, tako da me je zelo 
mučilo domotožje, saj smo 
bili doma vedno vsi zelo 
povezani.«

Šolo za zaščitne sestre je 
končala leta 1941 in razpo-
redili so jo v Stari trg pri 
Ložu. Tam je po sili razmer 
že delal dr. Marjan Žilič. 
Tik pred vojno je diplomiral 
v Zagrebu, nato je delal kot 
stažist v ljubljanski bolniš-
nici, od koder so ga Italijani 
postavili za splošnega zdra-
vnika v Stari trg. »Tam je 
bil otroški dispanzer, zadol-
žena sem bila za hišne obi-
ske, pomagala sem tudi v 
ambulanti. Ko so Italijani 
odšli, je postal partizanski 
zdravnik v različnih krajih 
na Primorskem, jaz pa sem 

odšla nazaj v Ljubljano, kjer 
sem dobila delo na šolski 
polikliniki.«
Po vojni jo je dr. Žilič pois-
kal in jo zasnubil. Poročila 
sta se, vendar mirnega 
zakonskega življenja nista 
mogla uživati. Njega so pre-
mestili v Beograd, njo pa v 
Dolenjske Toplice. »Strašna 
revščina je bila tam. Skoraj v 
vsaki hiši so bili ljudje oku-
ženi z garjami. Česa takega 
še nisem nikoli videla! Fan-
tje so mi pomagali, da smo v 
kotlu naredili mazilo proti 
tej strašni nadlogi.«

Večkrat je zahtevala, da jo 
premestijo, saj je hotela 
imeti družinsko življenje, 
vendar takrat ni bilo poslu-
ha za take želje. Dr. Žilič je 
bil nato šef bolnice za vojne 
ujetnike v Škofji Loki. Nato 
sta končno prišla skupaj in 
se preselila na Hrvaško, več 
let sta bila v Karlovcu in v 
Puli. 
Leta 1956 sta prišla v Radov-
ljico. »Jaz bi rada kot Dole-
njka v Novo mesto, a njemu 
je bila Radovljica takoj tako 
zelo všeč, da sem odnehala. 
Navdušen je bil nad plani-

nami, veliko je planinaril. 
Tu sva si zgradila tudi hišo, 
počasi je nastajala, saj vča-
sih zdravniki niso imeli 
takih plač kot danes. A živeli 
smo skromno in bili zadovo-
ljni s tistim, kar smo imeli.»
V Radovljici se je po premoru 
spet zaposlila, in sicer v labo-
ratoriju. Morala se je izobra-
ževati na novo, prakso je 
nabirala v Kranju. Mož je 
opravljal več funkcij, poleg 
tega, da je bil splošni zdrav-
nik, je bil tudi direktor zdrav-
stvenih domov Radovljice, 
Bleda in Bohinja, nato pa je 

postal specialist medicine 
dela, saj je bilo v okolici veliko 
industrije in se je pokazala 
potreba po tem. Tudi sama je 
delala v medicini dela. Dodat-
no se je izobrazila za preglede 
sluha. Ugotavljala je, koliko 
odstotkov sluha ima kdo, tudi 
ona sama je morala imeti 
dober sluh. Zaradi različnih 
zdravstvenih težav se je inva-
lidsko upokojila malo po pet-
desetem letu. »Vendar nikoli 
nisem bila v pravi "penziji". 
Zaradi moža sem medicino 
vedno spremljala. Veliko sva 
tudi potovala. Zelo lepo sva se 
razumela, krasen človek je 
bil. Umrl je pred šestimi leti.«
Na jesen življenja ji veliko 
pomaga sin Andrej, ki uredi 
vse, kar je potrebno, snaha 
pa poskrbi za vrt. Vnukinja, 
ki živi v Škofji Loki, jo obiš-
če vsak teden. Sama zmore 
še marsikaj, vsak dan pa pri-
de iz Doma negovalka za pol 
ure, tudi kosilo ji prinašajo 
od tam. Pred leti si je poško-
dovala gleženj, nato še kolk; 
a vsak dan hodi okoli hiše, 
telovadi, kolikor zmore, dela 
očesne vaje in tudi bere še 
zelo rada kljub slabšemu 
vidu. Vesela je obiskov prija-
teljic in © prijetnih punc© , s 
katerimi je kar šest let hodi-
la k umetnostni zgodovini.  
Gospa Albina ima mnogo 
spominov. Tistih grenkih, ki 
so pač del vsakega življenja, 
še več pa lepih – na vse pre-
živete trenutke in skupno 
delo z ljubljenim možem. 

Pestro življenje in živahna jesen 
šestindevetdesetletne Albine Žilič
Na svojem domu v Cankarjevi ulici je v februarju gospa Albina Žilič praznovala častitljivih 96 let. Kot izšolana medicinska sestra in soproga zdravnika je 
medicino spremljala tudi po upokojitvi.

Gospa Albina Žilič

www.asp.si

P O R A B A  P R I  M E Š A N E M  C I K L U  3 , 5  -  5 , 5  l / 1 0 0  k m .  E M I S I J E  C O 2  9 0  -  1 2 7  g / k m .

* 5 let jamstva obsega 2 leti tovarniške garancije ter podaljšano jamstvo za 3., 4. in 5. leto ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej. Brezplačno vzdrževanje velja 5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej.
  Brezplačno obvezno in kasko zavarovanje velja za obdobje enega leta. Ponudba velja ob nakupu z Renault Financiranjem. Več o ponudbi na www.renault.si. Slike so simbolne.   

PAKET
v vrednosti
2.015 €* 

 ZIMSKE PNEVMATIKE

 5 LET JAMSTVA
 5 LET VZDRŽEVANJA “MY REVISION”

* 5 let jamstva obsega 2 leti tovarniške garancije ter podaljšano jamstvo za 3., 4. in 5. leto ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej. Brezplačno vzdrževanje velja 5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej.
  Brezplačno obvezno in kasko zavarovanje velja za obdobje enega leta. Ponudba velja ob nakupu z Renault Financiranjem. Več o ponudbi na www.renault.si. Slike so simbolne.   

PAPAP KET
v vrednosti
2.015 €*

ZIMSKE PNEVMATATA IKE

5 LET JAMSTVAVAV
5 LET VZDRŽEVAVAV NJA “MY REVISION
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ŽE ZA  10.880 €*

+ PAKET 2015

GRATIS!

 OBVEZNO IN KASKO ZAVAROVANJE ZA 1 LETO*

RENAULT MEGANE
GENERATION 1,6 16V 110

EVISION”

+ PAKET 2015

GRATIS!

OVAVAV NJE ZA 1 LETO*

Marjana Ahačič

Čistilno akcijo tudi letos 
organizirajo člani društva 
Ekologi brez meja, podpira-
ta pa jo Občina in Komunala 
Radovljica, ki bo poskrbela 
za vreče, rokavice in odvoz 
zbranih odpadkov. 
Pri čiščenju in urejanju 
naših krajev, sprehajalnih 
poti in okolice bodo kot vsa-
ko leto sodelovale krajevne 
skupnosti, društva, vrtci in 
šole. Seznam zbornih mest 
in točni termini akcije po 
krajih bodo v začetku aprila 
objavljeni na spletnih stra-
neh in na plakatih.

Očistimo našo občino – 
Radovljica 2015

Tradicionalna spomladanska čistilna akcija 
»Očistimo našo občino – Radovljica 2015« bo 
letos v soboto, 11. aprila. Seznam zbornih mest 
in točni termini akcije po krajih bodo v začetku 
aprila objavljeni na spletnih straneh in na plakatih.

Leta 1956 sta prišla v Radovljico. »Jaz bi rada 
kot Dolenjka v Novo mesto, a njemu je bila 
Radovljica takoj tako zelo všeč, da sem 
odnehala. Navdušen je bil nad planinami, 
veliko je planinaril. Tu sva si zgradila tudi hišo, 
počasi je nastajala, saj včasih zdravniki niso 
imeli takih plač kot danes. A živeli smo 
skromno in bili zadovoljni s tistim, kar smo 
imeli.»
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